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FINANCIAL HIGHLIGHTS 9 MONATE 2020 
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› Nur 7,8 % unter Vorjahr 
› Book to Bill Relation wieder über 1 

› Um Einmaleffekte (€ 2,1 Mio.) bereinigte EBIT-Marge mit 
4,2 % auf Vorjahresniveau 

› Trotz Neubau Holzwickede (Reisner) positiv und über 
Vorjahr 

› Eigenkapitalquote bleibt stabil 

› Solide Liquiditätsreserven im COVID-19 Umfeld 
› Nettoverschuldung um 11% reduziert 

€ 141,5 Mio. Umsatz 

€ 3,9 Mio. 
2,8 % 

€ 3,5 Mio. 

€ 50,5 % 

€ 26,6 Mio. 

EBIT 
EBIT-Marge 

Free Cashflow 

Eigenkapitalquote 

Liquide Mittel 



GESCHÄFTSVERLAUF MÄRKTE 
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Druck 

Laser- und 
Werkzeug-
maschinen 

Kunststoff-
verarbeitung 

Elektro-
mobilität 

Medizin-  
und Scanner-
technologie 

›  Lage leicht entspannt 
›  Auftragslage mit positivem Trend 

›  EUV Geschäft weiterhin stark 
›  Geschäft Werkzeugmaschinen strukturell belastet 

›  Fortgesetzt erfreuliche Umsatzentwicklung 
›  Signifikante Auftragszuwäche in der 

Extrustionstechnik und im Kälteanlagenbau 

›  Marktführerschaft bei Batterie-Thermo-
management für Schienenfahrzeuge in Europa 
erreicht 

›  Position E-Busse / E-Trucks ausgebaut 

›  Serienfertigung Blutkühlung angelaufen 
›  Stabile Umsätze mit Systemen für Gepäckscanner 
 
 

Status Quo Ausblick 

›  Volatile Entwicklung erwartet 
›  Umsätze insgesamt unter Vorjahr 

›  EUV Geschäft wächst 
›  Anhaltende Investitionszurückhaltung im 

Werkzeugschmaschinengeschäft spürbar 

›  Weiterhin stabil wachsendes Geschäft erwartet 

›  Anhaltendes Wachstum durch kontinuierliche 
Akquisition von Neugeschäft 

›  Solide Umsatzentwicklung erwartet 
›  Vertriebserfolge in der Medizintechnik auf dem 

chinesischen Markt 



GUIDANCE 2020 

5 

› Konzernumsatz:    ≈ 185 Mio. € 

› EBIT-Marge:    ≈ 2,5 – 3,0 % 

› EBIT-Marge bereinigt :  ≈ 4,0 % 
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52,2 

95,1 

141,5 

185,0 

Q1 Q2 Q3 Q4E

EBIT kumuliert (Mio. €) 

Konzernumsatz kumuliert (Mio. €) 

1,8 

2,8 

3,9 

5,5 
– 

4,6 

Q1 Q2 Q3 Q4E

COVID-19-Pandemie 
› Bedingung: keine coronabedingten Einschränkungen, 

im vierten Quartal 2020, die über die Anfang November 

angeordneten Maßnahmen hinausgehen. 

 

Guidance für das Geschäftsjahr 2020 



AUSGEWÄHLTE VERTRIEBSERFOLGE 
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Kunststoff- 
verarbeitung 
 
gwk liefert 
Temperiertechnik 
zur Produktion von 
Kunststoffteilen für 
Corona Schnell-
tests 

Elektromobilität - 
Bus 
 
ÖPNV Lösung: 
Kunde SBRS setzt 
bei Kühlung von 
Schnellladepunkten 
und Depot-
Ladestationen für 
Busse auf 
technotrans-
Kühltechnologie 

Elektromobilität – 
E-Truck 
 
Exklusive 
Entwicklungspart-
nerschaft mit einem 
Technologie-
unternehmen im 
Bereich E-Trucks 

Medizintechnik 
 
 
Serienfertigung Blut-
kühlung erfolgreich  
angelaufen 
 
Entwicklungsprojekte 
mit führenden OEMs 
im Medizintechnik-
bereich in China 
gewonnen 

Lebensmittel- 
industrie 
 
Energieeffiziente 
Sprühbeölung. 
Nach Markteinfüh-
rung im Juli 2020 
bereits bei Kunden 
in Deutschland, 
Italien und 
Frankreich im 
Einsatz 

https://www.technotrans.de/uploads/pics/Ritter_Medical_Mikrotiterplatten_in_der_Anwendung__1__02.jpg
https://www.technotrans.de/uploads/pics/Schnellladestation_in_Osnabrueck.jpg


TECHNOTRANS DIGITALISIERT SERVICE 
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› Neue Service App seit September 2020 

verfügbar 

› Support kann unabhängig von Ort, Zeit, 

und Sprache erbracht werden  

 

 

 Funktionsumfang bei Start: 

› Remote Support 

› Übermittlung von Daten / Screen Sharing 

› Aufnahmefunktion 

› Chatfunktion mit Übersetzungstool 

 



50 JÄHRIGES FIRMENJUBILÄUM AM 1. OKTOBER 2020 
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Heinz Harling 
Vorsitzender des Aufsichtsrats 

Michael Finger 
CEO 

› technotrans begeht am 1. Oktober 2020 sein 

50-jähriges Firmenjubiläum 

 

› Heinz Harling, AR-Vorsitzender und 

langjähriger Wegbegleiter, veröffentlicht 

Firmenchronik unter dem Titel "Alles fließt" 

https://www.technotrans.de/uploads/pics/20201002_50_Jahre_technotrans_Pressebild_mittel.jpg


KENNZAHLEN 9 MONATE 2020 
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› Konzernumsatz trotz Corona nur 7,8 % unter 
Vorjahr 
 

› EBIT weiterhin positiv 
 

› Im EBIT enthaltene Einmaleffekte: 
› 2,7 Mio. € Aufwand aus strukturellen und 

personellen Maßnahmen 
› 0,6 Mio. € Ertrag aus Beendigung eines 

Bußgeldverfahrens (BaFin) 
 

› EBIT bereinigt bei 6,0 Mio. € 
› Bereinigte EBIT-Marge mit 4,2 % auf 

Vorjahresniveau 
 

› Anzahl Mitarbeiter per 30.09.2020 ggü. 
Vorjahr von 1.488 auf 1.429 um 4% gesunken 
 
 
 

 

in Mio. € 9M
2019

9M
2020 Δ

Umsatz 153,4 141,5 -8%

EBITDA 11,9 9,1 -23%

EBIT 6,6 3,9 -41%

    EBIT-Marge (%) 4,3% 2,8%

Periodenergebnis 4,8 2,4 -49%

Ergebnis je Aktie (€) 0,70 0,35

Mitarbeiter (Stichtag 30.09.) 1.488 1.429 -4%

31. Dez. 2019 30. Sep. 2020

Eigenkapital 75,1 77,1 3%

    Eigenkapitalquote (%) 51,4% 50,5%

Nettoverschuldung 24,2 21,5 -11%

Mitarbeiter  Ø (FTE) 1.280 1.273 -1%


Bilanz (2)

		KONZERNBILANZ





		AKTIVA		Konzern-		12/31/16		12/31/15		12/31/14		31.12.2013		31.12.2012		31.12.2011		31.12.2010		31.12.2009		31.12.2008		31.12.2007		31/12/2006		12/31/05		12/31/04

				anhang

														T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€

						T€		T€		T€		T€

		Langfristige Vermögenswerte

		Sachanlagen		(1)		17,734		14,700		15,158		15,990		14,208		15,782		20,349		21,985		25,456		23,305		22,126		21,340		16,609

		Als Finanzanlagen gehaltene Immobilien		(2)		0		0		0		0		0		4,016		0		0																		ausblenden

		Geschäfts- und Firmenwert		(2)		23,144		5,828		5,828		5,828		3,134		2,549		0		0		2,459		2,354		2,566		4,022		3,722

		Immaterielle Vermögenswerte		(3)		8,639		3,200		4,264		5,050		1,681		1,862		2,053		2,650		3,343		11,275		3,431		2,497		2,203

		Ertragsteuererstattungsansprüche		(7)		0		58		115		171		224		276		327		402		420		459		501		0		0

		Sonstige finanzielle Vermögenswerte		(4)		92		48		48		49		119		384		651		622		677		639		183		187		763

		Latente Steuern		(26)		2,440		1,430		1,493		2,721		3,021		3,716		4,311		4,325		1,668		1,324		896		751		1,096

						52,049		25,264		26,906		29,809		22,387		28,585		27,691		29,984		34,023		39,356		29,703		28,797		24,393

		Kurzfristige Vermögenswerte

		Vorräte		(5)		25,609		17,547		15,400		14,330		13,490		14,030		14,929		16,045		23,462		25,648		25,756		25,528		21,690

		Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		(6)		17,787		11,552		12,940		10,178		8,651		9,985		10,140		10,654		21,258		17,959		17,434		17,216		15,554

		Ertragsteuererstattungsansprüche		(7)		180		142		420		648		356		394		380		566		240		2,072		8		27		88

		Sonstige finanzielle Vermögenswerte		(8)		724		466		653		684		613		332		727		447		543		2,107		1,926		1,853		1,748

		Sonstige Vermögenswerte		(8)		1,167		1,094		977		647		493		1,091		787		1,272		1,158

		Liquide Mittel		(9)		23,929		19,978		17,238		16,723		18,715		12,798		13,125		10,274		6,928		10,748		15,049		12,770		12,613

						69,396		50,779		47,628		43,210		42,318		38,630		40,088		39,258		53,589		58,534		60,173		57,394		51,693



		Gesamt Aktiva				121,445		76,043		74,534		73,019		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		69,242		87,612		97,890		89,876		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!





		PASSIVA		Konzern-		12/31/16		12/31/15		12/31/14		31.12.2013		31.12.2012		31.12.2011		31.12.2010		31.12.2009		31.12.2008		31.12.2007		31/12/2006		12/31/05		12/31/04

				anhang

														T€ 		T€ 		T€ 		T€ 		T€ 		T€ 		T€		T€		T€

						T€ 		T€ 		T€ 		T€ 

		Eigenkapital		(10)

		Gezeichnetes Kapital				6,908		6,908		6,908		6,908		6,908		6,908		6,908		6,908		6,908		6,908		6,762		6,684		6,600

		Kapitalrücklage				19,097		12,928		12,928		12,928		12,928		12,928		12,928		40,322		40,322		40,322		38,076		36,882		36,397

		Gewinnrücklagen				34,391		36,147		33,874		32,275		30,231		27,394		27,040		10,211		16,775		13,788		6,969		3,269		269								> Aufteilung zum Jahresende siehe EK-Spiegel

		Sonstige Rücklagen				-5,826		-11,448		-11,596		-12,327		-12,296		-12,958		-14,509		-15,807		-19,337		-13,213		-7,629		-5,529		-8,613								> Aufteilung zum Jahresende siehe EK-Spiegel

		Jahresergebnis				7,192		6,262		4,381		3,016		3,094		3,019		1,517		-10,347		-2,852		9,067		0		0

		Summe Eigenkapital der Aktionäre der technotrans AG				61,762		50,797		46,495		42,800		40,865		37,291		33,884		31,287		41,816		56,872		44,178		41,306		34,653				11.6%		12.3%		9.4%		7.0%

		Nicht beherrschende Anteile am Eigenkapital				118		928		975		943		0		0

						61,880		51,725		47,470		43,743		40,865		37,291		33,884		31,287		41,816		56,872		44,178		41,306		34,653				51.0%		68.0%		63.7%

		Langfristige Schulden 

		Finanzschulden		(11)		23,024		6,061		8,346		11,620		6,395		6,819		9,599		5,338		13,679		4,762		6,475		9,783		9,022

		Rückstellungen		 (15)		1,178		1,123		1,079		923		925		1,127		1,112		975		4,545		5,072		3,534		210		173

		Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten		(12)		1,359		360		850		888		1,271		1,857		212		219		129		116		147		222		374

		Latente Steuern		(26)		2,215		486		650		889		18		18		10		12		31		1,001		1,133		1,257		1,174

						27,776		8,030		10,925		14,320		8,609		9,821		10,933		6,544		18,384		10,951		11,289		11,472		10,743

		Kurzfristige Schulden

		Finanzschulden		(11)		5,068		1,997		3,293		3,293		2,933		9,742		8,309		16,335		7,409		8,184		3,298		3,087		5,540								Umgliederung overdraft EB

		Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		 (13)		4,809		2,433		2,637		2,644		2,142		3,123		3,138		4,524		4,831		7,194		5,496		5,443		3,910

		Erhaltene Anzahlungen		 (14)		6,928		3,359		1,966		1,290		2,321		1,019		2,457		1,976		2,914		3,757		3,505		6,433		2,424

		Rückstellungen		 (15)		8,617		5,428		5,374		4,483		4,874		4,404		6,085		6,752		9,582		8,983		9,337		10,310		9,352								> + 11 kurzfr. Pensionen

		Ertragsteuerverbindlichkeiten		 (16)		1,060		885		516		564		201		181		909		144		667		231		1,363		1,114		1,583

		Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten		 (17)		2,631		532		656		1,212		1,064		641		359		359		264		1,718		1,651		2,275		1,860								Umgliederung overdraft EB

		Sonstige Verbindlichkeiten		 (17)		2,676		1,654		1,697		1,470		1,696		993		1,705		1,321		1,745

						31,789		16,288		16,139		14,956		15,231		20,103		22,962		31,411		27,412		30,067		24,650		28,662		24,669



		Gesamt Passiva				121,445		76,043		74,534		73,019		64,705		67,215		67,779		69,242		87,612		97,890		89,876		81,440		70,065



														ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!

						0		0		0		0		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		0		0		0		0		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!





GuV (2)

		KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG





				Konzern-		2016		2015		2014		2013		2012		2011		2010		2009		2008		2007		2006		2005		2004		2004

				anhang

						T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€

		Umsatzerlöse		(18)		151,792		122,838		112,371		105,207		90,662		97,265		85,887		82,210		141,677		153,170		151,272		129,787		117,259		117,259						28,954		23.6%

		    davon Technology				103,623		81,457		73,758		65,988		53,733		61,673		51,388		48,808		103,840		116,925		117,038		99,871		89,545		81,418						22,166		27.2%

		    davon Services				48,169		41,381		38,613		39,219		36,929		35,592		34,499		33,402		37,837		36,245		34,234		29,916		27,714		27,714						6,788		16.4%

		Umsatzkosten		(19)		-100,570		-81,413		-74,950		-72,083		-59,010		-66,486		-60,430		-65,551		-105,932		-102,824		-100,827		-85,379		-78,156		-77,494						-19,157		23.5%

		Bruttoergebnis vom Umsatz				51,222		41,425		37,421		33,124		31,652		30,779		25,457		16,659		35,745		50,346		50,445		44,408		39,103		39,765						9,797		23.6%



		Vertriebskosten		(20)		-21,123		-17,116		-16,200		-15,025		-13,459		-14,419		-13,390		-13,749		-18,857		-17,312		-16,712		-15,596		-13,499		-13,456						-4,007		23.4%

		Allgemeine Verwaltungskosten		(21)		-16,228		-12,988		-12,550		-12,221		-10,813		-11,469		-10,154		-10,908		-13,177		-12,828		-13,499		-11,842		-11,889		-11,860						-3,240		24.9%

		Entwicklungskosten		(22)		-5,534		-4,293		-3,382		-2,985		-2,241		-2,046		-2,467		-2,839		-5,189		-6,302		-5,106		-4,768		-2,982		-2,982						-1,241		28.9%

		Sonstige betriebliche Erträge		(23)		2,849		3,247		2,792		2,860		2,101		4,240		5,646		4,189		3,044		1,814		2,476		1,926		1,045		375						-398		-12.3%

		Sonstige betriebliche Aufwendungen		(24)		-1,455		-1,323		-1,251		-1,127		-1,883		-2,298		-2,056		-5,281		-1,604		-1,832		-1,938		-1,120		-707		-591						-132		10.0%

		Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT)				9,731		8,952		6,830		4,626		5,357		4,787		3,036		-11,929		-38		13,886		15,666		13,008		11,071		11,251						779		8.7%



		Finanzerträge				210		225		103		30		39		37		30		48		232		282		292		211		196		196

		Finanzaufwendungen				-785		-486		-670		-918		-720		-925		-1,192		-826		-1,451		-840		-1,080		-934		-1,183		-1,183

		Finanzergebnis		 (25)		-575		-261		-567		-888		-681		-888		-1,162		-778		-1,219		-558		-788		-723		-987		-37



		Ergebnis vor Ertragsteuern				9,156		8,691		6,263		3,738		4,676		3,899		1,874		-12,707		-1,257		13,328		14,878		12,285		10,084		10,227

		Ertragsteuern		 (26)		-1,894		-2,476		-1,850		-786		-1,582		-880		-357		2,360		-1,595		-4,261		-4,890		-4,760		-3,414		-3,856

		Jahresergebnis				7,262		6,215		4,413		2,952		3,094		3,019		1,517		-10,347		-2,852		9,067		9,988		7,525		6,670		6,371



		davon: 

		Ergebnisanteil der Aktionäre der technotrans AG				7,192		6,262		4,381		3,016		3,094		3,019		1,517		-10,347		-2,852		9,067

		Ergebnisanteil nicht beherrschender Gesellschafter				70		-47		32		-64		0		0		0		0		0		0

		Jahresergebnis				7,262		6,215		4,413		2,952		3,094		3,019		1,517		-10,347		-2,852		9,067



		Ergebnis je Aktie (€)		 (27)

		unverwässert/verwässert				1.09		0.96		0.67		0.47		0.48		0.47		0.24		-1.65		-0.45		1.33		1,48		1.13		1.01		1.02

		(verwässert)				1.10		0.96		0.67		0.47		0.48		0.47		0.24		-1.65		-0.45		1.32		1,47		1.12		1.00		1.02





		Aktien		6,364,150

		Ergebnisüberleitung ungeplante Sondereffekte 				0.00		0.00

		Aufwand 



		Ertrag





		Steueraufwand

		Zinsaufwand

		Bereinigter Jahresüberschuss				7,262		6,215		4,413		2,952		3,094		3,019





KFR

		KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG



				Konzern-		2016		2015		2014		2013		2012		2011		2010		2009		2008		2007		2006		2005		2004		2004

				anhang								T€		T€		T€		T€				T€		T€		T€		T€		T€		T€

						T€		T€		T€

		Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit		 (28)

		Jahresergebnis				7,262		6,215		4,413		2,952		3,094		3,019		1,517		-10,347		-2,852		9,067		9,988		7,525		6,670		6,758

		Anpassungen für:

		Planmäßige Abschreibungen				4,314		3,235		3,043		3,189		2,962		3,193		3,349		3,551		4,761		4,297		3,128		3,679		3,728		3,728				4,314		0

		Wertminderungsaufwand nach IAS 36				0		0		0		0		0		0		200		4,093		7,454		0		1,224		1,020		0		0

		Aktienbasierte Vergütungstransaktionen		(10)		35		247		213		274		143		184		194		200		187		66		204		234		143		0

		Ertragsteuern		(26)		1,894		2,476		1,850		786		1,582		880		357		-2,360		1,595		4,261		4,890		4,760		3,414		3,469

		Gewinn (-)/Verlust (+) aus dem Abgang von Sachanlagen		(23, 24)		-59		-26		1		8		-108		-109		-39		127		38		-219		-38		100		-15		-15				59		0		Abgleich zur GuV, keine Anpassung in 2016!

		Fremdwährungsverluste (+)/-gewinne (-)				161		-455		110		-457		465		25		-190		-414		74		54		38		-226		37		37								Abgleich zur GuV, keine Anpassung in 2016!

		Finanzergebnis		(25)		575		261		567		888		681																						-575		0

		Finanzerträge

Maria Beckmann: Maria Beckmann:
Finanzaufw/Ertrag könnte hier als Summe ausgewiesen werden 				0		0		0				-39		-37		-30		-48		-232		-282		-292		-211		-196

		Finanzaufwendungen				0		0		0				720		925		1,192		826		1,451		840		1,080		934		1,183		1,183



		Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit vor Änderung des Nettoumlaufvermögens				14,182		11,953		10,197		7,640		9,500		8,080		6,550		-4,372		12,476		18,084		20,222		17,815		14,964		15,160



		Veränderung der:

		Forderungen und sonstigen Vermögenswerte				0		0		0		-446		1,903		1,212		715		10,294		-2,993		242		-1,061		-605		827		664

		Vorräte		(5)		-460		-2,147		-1,070		1,226		540		2,356		1,317		7,389		2,186		2,627		-846		-3,645		-3,928		-3,928

		Forderungen und sonstigen Vermögenswerte				-1,521		1,808		-2,752		70		959		267		-30		27		-38		-407		515		698		-328		-164

		Verbindlichkeiten und erhaltenen Anzahlungen				59		1,077		319		-3,527		-152		-2,388		-1,040		-2,716		-2,624		-330		-1,749		5,481		2,229		1,022

		Rückstellungen		(15)		-49		98		1,046		-713		215		-1,843		-531		-6,399		-135		-657		918		944		555		1,761

		Zahlungsmittelzufluss aus betrieblicher Tätigkeit 				12,211		12,789		7,740		4,250		12,965		7,684		6,981		4,223		8,872		19,559		17,999		20,688		14,319		14,515



		Vereinnahmte Zinsen				394		39		95		20		27		22		30		30		206		262		292		211		196

		Gezahlte Zinsen				-488		-438		-654		-1,054		-638		-820		-896		-776		-1,245		-606		-658		-958		-1,110		-1,110

		Gezahlte Ertragsteuern / Ertragsteuererstattungen				-2,414		-2,162		-57		-523		-694		-1,018		1,303		163		-1,086		-8,590		-5,336		-5,112		-1,810		-1,810

		Nettozahlungsmittelzufluss aus betrieblicher Tätigkeit				9,703		10,228		7,124		2,693		11,660		5,868		7,418		3,640		6,747		10,625		12,297		14,829		11,595		11,595



		Cashflow aus der Investitionstätigkeit		(29)

		Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte				-1,642		-1,684		-1,436		-2,342		-1,427		-1,405		-1,254		-1,306		-6,460		-7,957		-5,280		-10,655		-2,286		-2,286				1,642		0



		Auszahlungen für den Verkauf von konsolidierten Unternehmen 				0		0		0		0		0		0

		Auszahlungen für den Erwerb von konsolidierten Unternehmen				-20,886		-49		-931		-4,158

Maria Beckmann: Maria Beckmann:
inkl. Akquisitionskosten		-762		-1,016		0		0		0		-4,483		0		0

		Erlöse aus dem Verkauf von Anlagevermögen				176		47		64		374		4,382		159		123		101		76		1,197		1,184		208		55		55

		Für Investitionen eingesetzte Nettozahlungsmittel				-22,352		-1,686		-2,303		-6,126		2,193		-2,262		-1,131		-1,205		-6,384		-11,243		-4,096		-10,447		-2,231		-2,231



		Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit		(30)

		Einzahlung aus dem Verkauf eigener Aktien				8,155		0										0		0		-7,461		-2,468		0		0

		Einzahlungen aus der Aufnahme von kurz- und langfristigen Darlehen				20,000		0		500		6,600		3,300		0		3,000		3,024		9,709		6,500		0		6,340		114		114

		Auszahlung aus dem Erwerb eigener Aktien				0		0		0		0		0		0		0		0		0		992		1,272		551		0		0

		Auszahlungen aus der Tilgung von Darlehen				-5,953		-3,597		-3,797		-4,234		-10,533		-3,831		-6,765		-2,438		-1,567		-3,505		-3,333		-8,340		-3,606		-3,606

		Ausschüttung an Anteilseigner				-3,136		-2,151		-1,299		-776		0		0		0		0		-4,504		-4,733		-3,676		-2,970		-1,980		-1,980

		Auszahlung für den Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen 				-2,434		-345		0		0		0		-316		0		0



		Für die Finanzierungstätigkeit eingesetzte Nettozahlungsmittel				16,632		-6,093		-4,596		1,590		-7,233		-4,147		-3,765		586		-3,823		-3,214		-5,737		-4,419		-5,472		-5,472



		Veränderung der liquiden Mittel				3,983		2,449		225		-1,843		6,620		-541		2,522		3,346		-3,820		-4,301		2,279		157		3,844		3,844

		Liquide Mittel zu Beginn der Periode				19,978		17,238		16,723		18,715		12,798		13,125		10,274		6,928		10,279		15,049		12,770		12,613		8,769		8,769

		Konsolidierungskreisbedingte Veränderung des Finanzmittelbestands				0		-23		0

		Wechselkursbedingte Veränderung der liquiden Mittel				-32		314		290		-149		-22		214		329		325		-360		-469		-185		194		-48		-48

		Liquide Mittel am Ende der Periode		(9, 31)		23,929		19,978		17,238		16,723		19,396		12,798		13,125		10,274		6,099		10,279		15,049		12,964		12,565		12,565



						0		0		0		0		-681





Kennzahlen 2017 Präs



		in Mio. €		9M
2019		9M
2020		Δ				Veränderung zum Vorjahr		Q1
2017		1.1. -
31.3.2016				2016		2015		2014		2013		2012		2011

		Umsatz		153.4		141.5		-8%				ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!				ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!

		EBITDA		11.9		9.1		-23%				95.3%		5,536		2,835				14,045		12,187		9,873		7,815		8,319		7,980

		EBIT 		6.6		3.9		-41%				109.6%		4,318		2,060				9,731		8,952		6,830		4,626		5,357		4,787

		    EBIT-Marge (%)		4.3%		2.8%								ERROR:#REF!		ERROR:#REF!				6.4		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!

		EBT 		4.4		?		ERROR:#VALUE!

		Periodenergebnis 		4.8		2.4		-49%				113.1%		3,109		1,459				7,192		6,262		4,381		3,016		3,094		3,019								 

		Ergebnis je Aktie (€)		0.70		0.35



		Mitarbeiter (Stichtag 30.09.)		1,488		1,429		-4%				101.5%		0.45		0.22				1.09		0.96		0.67		0.47		0.48		0.47

		Dividende (€)																		0.48		0.48		0.33		0.20		0.12		0



				31/ Dec/ 2019		30/ Sep/ 2020



		Eigenkapital		75.1		77.1		3%				5.0%		64,988		52,945				61,880		51,725		47,470		43,743		40,865		37,291

		    Eigenkapitalquote (%)		51.4%		50.5%								ERROR:#REF!		ERROR:#REF!				ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!

		    Eigenkapitalrentabilität (%) 2		9.2												9.2				12.3		12.3		9.4		7.0		7.6		8.1

		Nettoverschuldung 		24.2		21.5		-11%						2,573		-12,878				5,267		-11,575		-4,763		-941		-8,122		5,481



		Mitarbeiter  Ø (FTE) 		1,280		1,273		-1%				53.0%		1,096		716				855



		4 Working capital       = kurzfristige Vermögenswerte - kurzfristige Schulden

		3 capital employed               = zinstragende Schulden + Eigenkapital

		5 ROCE                  = EBIT / Capital employed

		5 Gearing               = (zinstragende Schulden - Liquidität) / Eigenkapital

		6 Cashflow               = Nettozahlungsmittelzufluss aus betrieblicher Tätigkeit lt. Kapitalflussrechnung





				Ø





Kennzahlen 2017



		KENNZAHLEN (in T€)		Veränderung zum Vorjahr		1.1. -
31.3.2017		1.1. -
31.3.2016				2016		2015		2014		2013		2012		2011



		Umsatzerlöse		73.6%		52,786		30,403				151,792		122,838		112,371		105,207		90,662		97,265

		    davon Technology		91.2%		38,143		19,953				103,623		81,457		73,758		65,988		53,733		61,673

		    davon Services		40.1%		14,643		10,450				48,169		41,381		38,613		39,219		36,929		35,592



		EBITDA		95.3%		5,536		2,835				14,045		12,187		9,873		7,815		8,319		7,980

		    EBITDA-Marge (%)				10.5		9.3				9.3		9.9		8.8		7.4		9.2		8.2

		EBIT 		109.6%		4,318		2,060				9,731		8,952		6,830		4,626		5,357		4,787

		    EBIT-Marge (%)				8.2		6.8				6.4		7.3		6.1		4.4		5.9		4.9

		Periodenergebnis 1		113.1%		3,109		1,459				7,192		6,262		4,381		3,016		3,094		3,019

		    in Prozent vom Umsatz				5.9		4.8				4.7		5.1		3.9		2.9		3.4		3.1

		Ergebnis je Aktie (€)		101.5%		0.45		0.22				1.09		0.96		0.67		0.47		0.48		0.47

		Dividende (€)										0.48		0.48		0.33		0.20		0.12		0



		Bilanzsumme		5.7%		128,428		78,382				121,445		76,043		74,534		73,019		64,705		67,215

		Eigenkapital		5.0%		64,988		52,945				61,880		51,725		47,470		43,743		40,865		37,291

		    Eigenkapitalquote (%)				50.6		67.5				51.0		68.0		63.7		59.9		63.2		55.5

		    Eigenkapitalrentabilität (%) 2						9.2				12.3		12.3		9.4		7.0		7.6		8.1

		Nettoverschuldung 2				2,573		-12,878				5,267		-11,575		-4,763		-941		-8,122		5,481

		Free Cashflow 3				2,692		1,369				-12,649		8,640		4,821		-3,433		13,172		3,606



		Mitarbeiter (durchschnittlich)		52.8%		1,259		824				990		810		771		763		646		659

		Mitarbeiter (FTE) (durchschnittlich)		53.0%		1,096		716				855

		Personalaufwand		66.7%		17,856		10,711				52,941		42,160		39,808		37,022		32,651		33,224

		    in Prozent vom Umsatz				33.8		35.2				34.9		34.3		35.4		35.2		36.0		34.2

		Umsatz pro Mitarbeiter (FTE)		13.5%		48		42				178		152		146		138		140		148



		Im Umlauf befindliche Aktien am Periodenende				6,907,665		6,532,750				6,907,665		6,530,588		6,516,434		6,493,474		6,455,404		6,432,775

		Höchster Kurs (€)				28.35		18.69				24.77		19.90		9.56		10.35		7.20		7.51

		Niedrigster Kurs (€)				22.17		15.77				15.75		9.21		7.41		6.90		4.10		4.01



		 * Veränderung zum 31.12.2016



		1 Periodenergebnis                         = Ergebnisanteil der Aktionäre der technotrans AG

		2 Nettoverschuldung                 = zinstragende Finanzverbindlichkeiten - liquide Mittel

		3 Free Cash flow                        = Nettozahlungsmittelzufluss aus betrieblicher Tätigkeit + für Investitionen eingesetzte Nettozahlungsmittel (lt. Kapitalflussrechnung)





		4 Working capital       = kurzfristige Vermögenswerte - kurzfristige Schulden

		3 capital employed               = zinstragende Schulden + Eigenkapital

		5 ROCE                  = EBIT / Capital employed

		5 Gearing               = (zinstragende Schulden - Liquidität) / Eigenkapital

		6 Cashflow               = Nettozahlungsmittelzufluss aus betrieblicher Tätigkeit lt. Kapitalflussrechnung









Ergebnis

																						Jahresüberschuss/
-fehlbetrag		EBIT



																						  37		        34

																				2009		-10,347,730		-11,929,137

																				2010		1,517,320		3,035,853

																				2011		3,019,498		4,787,069

																				2012		3,093,756		5,356,544

																				2013		2,951,554		4,625,602

																				2014		4,125,657		6,823,662

																				2015

																						Jahresüberschuss/
-fehlbetrag		EBIT

																						  37		        34

																				2009		-10.3		-11.9

																				2010		1.5		3.0

																				2011		3.0		4.8

																				2012		3.1		5.4

																				2013		3.0		4.5

																				2014		4.1		6.8

																				2015		0.0		0.0





		Umsatzentwicklung und Ertragslage

						2017						2016						Veränderung				2014

						Q1						Q1		Q2				in %				in Mio€		in %

		Umsatz (in Mio. €)				52.8						30.4						74%

		Bruttoergebnis (in Mio. €)				17.8						10.4						72%				37.4		33.3

		Brutto-Marge				33.8%						34.2%

		EBITDA (in Mio. €)				5.5						2.8						95%				9.9		8.8

		EBIT  (in Mio. €)				4.3						2.1						110%				6.8		6.1

		EBIT-Marge				8.2%						6.8%										6.3		5.6

		Periodenergebnis (in Mio. €)				3.1						1.4						120%

		EPS (in €)				0.45						0.22						102%				4.4		3.9



																						112.371





Segmente

																																						2013										2014								2015

																																90,661,650.84								105,206,751.79										112,370,902.79

																																53,732,516.71		59.3%				    Revenue (technology)		65,987,809.64				62.7%				    Revenue (technology)		73,757,689.07		65.6%				    Revenue (technology)				ERROR:#DIV/0!

																																36,929,134.13		40.7%				    Revenue (services)		39,218,942.16				37.3%				    Revenue (services)		38,613,213.73		34.4%				    Revenue (services)				ERROR:#DIV/0!





		Umsatz nach Segmenten (in Mio EUR)																						Kennzahlen der Segmente

						Technology						Services						Konzern										Technology						Services						technotrans-Konzern

						in Mio€		in %				in Mio€		in %				in Mio€										Q1 2017		Q1 2016				Q1 2017		Q1 2016				Q1 2017		Q1 2016

		2011				61.7		63.4				35.6		36.6				97.3						2011				61.7		61.7				61.7		61.7				123.3		ERROR:#REF!

		2012				53.7		59.3				36.9		40.7				90.7						Umsatz (in Mio. €)				38.1		20.0				14.6		10.4				52.8		30.4

		2013				66.0		62.7				39.2		37.3				105.2						EBITDA (in Mio. €)				2.9		0.9				2.6		1.9				5.5		2.8

		2014				73.8		65.6				38.6		34.4				112.4						EBIT (in Mio. €)				2.0		0.4				2.3		1.7				4.3		2.1

																								EBIT-Marge (in %)				5.2%		1.8%				16.0%		16.3%				8.2%		6.8%

		2015				81.4		66.3				41.4		33.7				122.8











		Umsatz nach Zielmärkten (in Mio EUR und in %)

						2015						2014						Veränderung

						in Mio€		in %				in Mio€		in %				in %

		Konzern				122.8		100				112.4		100				9.3

		Print				46.3		38				43.5		39				6.4

		Maschinen-/
Anlagenbau				28.5		23				25.2		22				13.0

		Wachstums-
märkte				6.7		5				5.1		5				32.1

		Service				41.4		34				38.6		34				7.2











Vermögenslage

																				Vermögens- und Kapitalstruktur (in %)								Vermögens- und Kapitalstruktur (in Mio. EUR)

				Aktiva		2012		in Mio.				Aktiva		2013		in Mio.				Aktiva		2014		in Mio.				Aktiva		in %				31.03.2017		in %				31.12.2016				Aktiva		in %		in Mio.

				Liquide Mittel		18,714,788.78		18.7				Liquide Mittel		16,722,864.27		16.7				Liquide Mittel		23.1%		17.2				Langfristige Vermögenswerte		41.9%				50.9		42.9%				52.1				Liquide Mittel		19.7%		23.9

				Forderungen		8,651,382.83		8.7				Forderungen		10,178,089.38		10.2				Forderungen		17.3%		12.9				Vorräte		22.1%				26.9		21.1%				25.6				Forderungen		14.6%		17.8

				Vorräte		13,489,761.26		13.5				Vorräte		14,329,933.77		14.3				Vorräte		20.7%		15.4				Forderungen		18.1%				21.9		14.7%				17.8				Vorräte		21.1%		25.6

				sonstige kurzfristige Vermögenswerte		1,461,491.71		1.5				sonstige kurzfristige Vermögenswerte		1,956,388.63		2.0				sonstige kurzfristige Vermögenswerte		2.8%		2.1				sonstige kurzfristige Vermögenswerte		2.3%				2.8		1.7%				2.1				sonstige kurzfristige Vermögenswerte		1.7%		2.1

				Langfristige Vermögenswerte		22,387,964.29		22.4				Langfristige Vermögenswerte		29,831,835.19		29.8				Langfristige Vermögenswerte		36.1%		26.9				Liquide Mittel		21.3%				25.9		19.7%				23.9				Langfristige Vermögenswerte		42.9%		52.1

						64,705,388.87		64.7						73,019,111.24		73.0						1.00		74.5				Summe Aktiva		1.06				128.4		1.00				121.5						1.00		121.5



				Passiva								Passiva								Passiva								Passiva						31.03.2017		in %				31.12.2016				Passiva

				kurzfristige Schulden		15,231,519.15		15.2				kurzfristige Schulden		15,054,138.17		15.1				kurzfristige Schulden		21.6%		16.1				Eigenkapital		53.5%				65.0		51.0%				61.9				kurzfristige Schulden		26.1%		31.8

				langfristige Schulden		8,608,610.88		8.6				langfristige Schulden		14,222,205.50		14.2				langfristige Schulden		14.6%		10.9				langfristige Schulden		22.0%				26.8		22.9%				27.8				langfristige Schulden		22.7%		27.6

				Eigenkapital		40,811,190.49		ERROR:#REF!				Eigenkapital		42,681,252.25		ERROR:#REF!				Eigenkapital		63.8%		47.5				kurzfristige Schulden		30.2%				36.7		26.2%				31.8				Eigenkapital		51.1%		62.1

						64,651,320.53		ERROR:#REF!						71,957,595.92		ERROR:#REF!						1.00		74.5				Summe Passiva		1.06				128.4		1.00				121.5						1.00		121.5











Vermögenslage (2)

																				Vermögens- und Kapitalstruktur (in %)								Vermögens- und Kapitalstruktur (in Mio. EUR)

				Aktiva		2012		in Mio.				Aktiva		2013		in Mio.				Aktiva		2014		in Mio.				Aktiva		in %				31.03.2017		in %				31.12.2016				Aktiva		in %		in Mio.

				Liquide Mittel		18,714,788.78		18.7				Liquide Mittel		16,722,864.27		16.7				Liquide Mittel		23.1%		17.2				Anlagevermögen		40.1%				48.7		40.8%				49.5				Liquide Mittel		19.7%		23.9

				Forderungen		8,651,382.83		8.7				Forderungen		10,178,089.38		10.2				Forderungen		17.3%		12.9				Vorräte		22.1%				26.9		21.1%				25.6				Forderungen		14.6%		17.8

				Vorräte		13,489,761.26		13.5				Vorräte		14,329,933.77		14.3				Vorräte		20.7%		15.4				Forderungen aus 
Lieferungen und Leistungen		18.1%				21.9		14.6%				17.8				Vorräte		21.1%		25.6

				sonstige kurzfristige Vermögenswerte		1,461,491.71		1.5				sonstige kurzfristige Vermögenswerte		1,956,388.63		2.0				sonstige kurzfristige Vermögenswerte		2.8%		2.1				Flüssige Mittel 		21.3%				25.9		19.7%				23.9				sonstige kurzfristige Vermögenswerte		1.7%		2.1

				Langfristige Vermögenswerte		22,387,964.29		22.4				Langfristige Vermögenswerte		29,831,835.19		29.8				Langfristige Vermögenswerte		36.1%		26.9				Sonstige Aktiva		4.1%				5.0		3.8%				4.6				Langfristige Vermögenswerte		42.9%		52.1

						64,705,388.87		64.7						73,019,111.24		73.0						1.00		74.5				Summe Aktiva		1.06				128.4		1.00				121.4						1.00		121.5



				Passiva								Passiva								Passiva								Passiva						31.03.2017		in %				31.12.2016				Passiva

				kurzfristige Schulden		15,231,519.15		15.2				kurzfristige Schulden		15,054,138.17		15.1				kurzfristige Schulden		21.6%		16.1				Eigenkapital		53.5%				65.0		51.0%				61.9				kurzfristige Schulden		26.1%		31.8

				langfristige Schulden		8,608,610.88		8.6				langfristige Schulden		14,222,205.50		14.2				langfristige Schulden		14.6%		10.9				Finanzverbindlichkeiten		22.5%				27.4		23.1%				28.1				langfristige Schulden		22.7%		27.6

																												Rückstellungen						10.5						9.8

																												Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen und Leistungen						8.2						4.8

																												Erhaltene Anzahlungen						6.7						6.9

				Eigenkapital		40,811,190.49		ERROR:#REF!				Eigenkapital		42,681,252.25		ERROR:#REF!				Eigenkapital		63.8%		47.5				Sonstige Passiva		8.8%				10.7		8.2%				9.9				Eigenkapital		51.1%		62.1

						64,651,320.53		ERROR:#REF!						71,957,595.92		ERROR:#REF!						1.00		74.5				Summe Passiva		0.85				128.4		0.82				121.4						1.00		121.5











Finanzlage

		Nettoliquidität

				in Mio €		2010		2011		2012		2013		2014		2015



				Cashflow 1		7.4		5.9		11.0		2.7		7.1





				 1 Nettozahlungsmittelzufluss aus betrieblicher Tätigkeit lt. Kapitalflussrechnung

																						Cashflow (in Mio €)

																										1.1.-
31.3.2017				1.1.-
31.3.2016		2014		2013		2012



																						Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit				5.4				2.7		10.2		7.6		8.8

																						Nettozahlungsmittelzufluss aus betrieblicher Tätigkeit				3.0				1.5		7.1		2.7		11.0

																						Cashflow aus der Investitionstätigkeit				-0.3				-0.2		-2.3		-6.1		2.2

																						Free Cashflow				2.7				1.4		4.8		-3.4		13.2

																						Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit				-0.7				-0.7		17.2		16.7		18.7







Tabelle4





Aktie



		Kapitalmarktorientierte Kennzahlen

						GJ 2016		GJ 2015		GJ 2014		GJ 2013



		Börsenkurs (Xetra-Schlusskurs)

		Höchst		in €		24.77		19.90		9.56		10.35

		Tiefst		in €		15.75		9.21		7.41		6.90

		Geschäftsjahresende		in €		22.90		19.30		9.28		7.71

		Anzahl im Umlauf befindliche Aktien
am Periodenende		in Stck.		6,907,665		6,530,588		6,516,434		6,493,474

		Börsenkapitalisierung		in T €		158,186		126,040		60,473		50,065

		Ergebnis je Aktie 
(unverwässert nach IFRS) 		in €		1.09		0.96		0.67		0.47

		Dividende je Aktie		in €		0.55		0.48		0.33		0.20



		Aktionärsstruktur am Jahresende in %

						12/31/16		12/31/15		12/31/14		12/31/13

		Aktionäre		Anzahl						5,882		6,074

		Aktien im Umlauf		Anzahl						6,516,434		6,493,474						Eigene Aktien		391231		414191



		Deutschland		in %		0%				67%		67%								4373288		4374851

		Luxemburg		in %		0%				9%		9%								587793		597038

		Frankreich		in %		0%				7%		8%								454800		491341

		Niederlande		in %		0%				5%		5%								335477		314703

		Großbritanien		in %		0%				4%		1%								233105		33802

		Schweiz		in %		0%				3%		5%								200985		302456

		Liechtenstein		in %		0%				3%		3%								178841		189585

		Rest der Welt		in %		100%				2%		3%



		Freefloat		in %		80.64%		81.31%		83.33%		83.33%

		Objectif Small Cap (F)		in %		6.29%		6.29%		6.29%		6.29%				434500		6.2901%		434500

		Midlin NV (NL)		in %		4.89%		3.94%		4.72%		4.37%				683505		9.8949%

		Gerlin NV (NL)		in %		5.00%

		LOYS Investment S.A.(LUX)		in %		3.18%										219969		3.1844%

		technotrans AG		in %				5.46%		5.66%		6.01%

		Hauck & Aufhäuser Investment Gesellschaft S.A. (LUX)		in %				5.11%

		Baring Asset Management (UK)		in %				3.000%												326007











		Dividende

		Geschäftsjahr				GJ 2016		GJ 2015		GJ 2014		GJ 2013 		GJ 2012		GJ 2011				GJ 2010 		GJ 2009		GJ 2008		GJ 2007		GJ 2006		GJ 2005		GJ 2004		GJ 2003		GJ 2002		GJ 2001		GJ 2000		GJ 1999		GJ 1998



		Dividende je Aktie		in €		0,55 1		0.48		0.33		0.20		0.12		-				-		-		-		0.70		0.70		0.55		0.45		0.30		0.20		0.23		0.42		0.38		0.34

		Ausschüttungsquote		in %		50%		50%		49%		43%		25%		0				-		-		-		53%		47%		49%		45%		-		50%		43%		48%		54%		51%

		Ausschüttungssumme 		in T €		3.799 3		3,138		2,151		1,299		776		0				-		-		-		4,504		4,733		3,676		2,970		1,980		1,320		1,540		2,575		2,300		2,045

						22.90		17.25		15.50		8.55		9.05		5.00				-		-		-		14.20		22.49		23.66		16.28		12.00		6.50		14.89		41.63		27.81		16.65

		Dividendenrendite 2		in %		2.4%		2.8%		2.1%		2.3%		1.3%		0.0%				-		-		-		4.9%		3.1%		2.3%		2.8%		2.5%		3.1%		1.5%		1.0%		1.4%		2.0%





		 1 Vorschlag auf der Hauptversammlung

		 2 Dividendenzahlung / Kurs der technotrans-Aktie am Tag der HV; für das GJ 2016:  Dividendenzahlung / Kurs der technotrans-Aktie zum Jahresende

		 3 Basierend auf der geschätzten Anzahl der am Tag der HV für das abgelaufene Geschäftsjahr dividendenberechtigten Aktien

		Aktienbesitz der Mitglieder des Vorstandes und des Aufsichtsrates



						12/31/15				12/31/14		12/31/13

		Vorstand

		Henry Brickenkamp 				47,037				47,037		45,037

		Dirk Engel				20,000				20,000		10,000

		Dr. Christof Soest				18,764				18,764		10,764



		Aufsichtsrat

		Reinhard Aufderheide				3,366				3,347		3,309

		Dr. Norbert Bröcker				250				250		250

		Heinz Harling				64,854				64,854		64,854

		Thomas Poppenberg				610				554		506

		Helmut Ruwisch				1,500				1,500		1,500

		Dieter Schäfer				0				0		0



		Familienangehörige

		Marian Harling				1,000				1,000		1,000







Ziele 2016-17

		Tasächlicher und prognostizierter Geschäftsverlauf																																								Ziele des Konzerns und der Segmente



										IST 2015
				Prognose 
Lagebericht 2015				IST 2016
bereinigt				angepasste Prognose 
Quartalsmitteilung 
Q3-2016				IST 2016
				IST 2015				IST 2014				IST 2013														Ist 2016						Prognose 2017				Trend 2017 ggü. 2016



		Umsatz				in Mio EUR				122.8				126-132				132.5				150.0				151.8				122.8				112.4				105.2				Umsatz				in Mio EUR						151.8						185 -195



				Technology		in Mio EUR				81.4				84 - 88				89.7				102.5				103.6				81.4				73.8				66.0						Technology		in Mio EUR						103.6						131 - 137

						in %				66%								68%								68%				66%				66%				63%								in %						68%

				Service		in Mio EUR				41.4				42 - 44				42.8				47.5				48.2				41.4				38.6				39.2						Service		in Mio EUR						48.2						54 - 58

						in %				34%								32%								32%				34%				34%				37%								in %						32%



		EBIT				in Mio EUR				9.0				9,5 - 10,5				10.0				9,5 - 10,5				9.7				9.0				6.8				4.6				EBIT				in Mio EUR						9.7						12,0  -  14,0

						in %				7.3%				7,5% - 8,0%				7.5%				6,3% - 7,0%				6.4%				7.3%				6.1%				4.4%								in %						6.4%						6,5% - 7,2%

				Technology		in Mio EUR				2.1																2.9				2.1				0.4				-1.8						Technology		in Mio EUR						2.873

						in %				2.6%				 > 3%												2.8%				2.6%				0.6%				-2.8%								in %						2.8%						 >3,5%

				Service		in Mio EUR				6.8																6.9				6.8				6.4				6.4						Service		in Mio EUR						6.859

						in %				16.5%				stabile Marge												14.2%				16.5%				16.6%				16.5%								in %						14.2%						 > 14%



		Nettoverschuldung				in Mio EUR				-11.1				-				-11.1				-				-11.1				-11.1				-4.8				-1.0				Nettoverschuldung				in Mio EUR						-11.1						-



		Free Cashflow				in Mio EUR				8.5				> 5												-12.6				8.5				4.8				-3.4				Free Cashflow				in Mio EUR						-12.6						positiv



		Mitarbeiter				Anzahl				810				-				810				-				810				810				771				763				Mitarbeiter				Anzahl						810						-













F&E

		Forschung und Entwicklung

		Geschäftsjahr				GJ 2016		GJ 2015		GJ 2014		GJ 2013 		GJ 2012		GJ 2011



		F&E-Aufwand 1		in T €		5,534		4,293		3,382		2,985		2,241		2,046

		Innovationsquote 2		in %		5.3		5.3		4.6		4.5		4.2		3.3

		Aktivierungsquote 3		in %		0.0		4.1		4.9		22.6		21.4		15.5

		Immaterielle Vermögenswerte 4		in T €		832		1,195		1,439		1,583		851		336







		 1 F&E-Aufwendungen gemäß Gewinn- und Verlustrechnung, davon in 2016 aus Akquisitionen 479 T€

		 2 F&E-Aufwand bezogen auf den Umsatz im Segment Technology

		 3 Aktivierte Entwicklungskosten bezogen auf den F&E-Aufwand

		 4 Restbuchwerte aus Bilanz



		Segment-Umsatz				103623		81457		73758		65988		53733		61673



		(1) Aufwand lt. GuV				5,534		4,293		3,382		2,985		2,241		2,046

		(2) Zugang aktiv. Entwicklungskosten				0		185		173		873		610		374

		Summe (1) + (2)				5,534		4,478		3,555		3,858		2,851		2,420

		Ovidius 2016				269

		EasyBrowse 2016				93

		gwk 2016				118

						479





Mitarbeiter

										2015				2014				2013				2012				2011				2010



		Durchschnittliche Mitarbeiteranzahl								0				771				763				646				659				620



		Inland												609				606				498				501				455

		Ausland												162				157				148				158				165





		Techniker/Facharbeiter												480				470				424				407				406

		Akademiker												169				171				123				146				138

		Trainees												68				66				46				48				40

		Sonstige												54				56				53				58				36



		Techniker/Facharbeiter								ERROR:#DIV/0!				62%				62%				66%				62%				65%

		Akademiker								ERROR:#DIV/0!				22%				22%				19%				22%				22%

		Trainees								ERROR:#DIV/0!				9%				9%				7%				7%				6%

		Sonstige								ERROR:#DIV/0!				7%				7%				8%				9%				6%

																																																								Mitarbeiter nach Qualifikation (in %)

																																																								Geschäftsjahr				GJ 2016		GJ 2015		GJ 2014																		2016

																																																																														Qualifikation				Mitarbeiter		in %

																																																								Fachkräfte				46.7		61.6		61.3

																																																								Techniker				17.3		61.6		61.3														academic / graduate				256		20.4%

																																																								Akademiker				20.4		22.6		22.1														others / unskilled				79		6.3%

																																				Durchschnitlliche Mitarbeiteranzahl																				Trainees				9.3		9.7		9.8														skilled (college trained, further educ.)				216		17.3%

																																								Inland						Ausland						Konzern				Sonstige				6.3		6.1		6.8														skilled (vocational / company trained)				585		46.7%

																																								Anz		in %				Anz		in %				Anz																										trainee / apprentice				116		9.3%

																																				2011				501		76.0				158		24.0				659																														1252		100.0%

																																				2012				498		77.1				148		22.9				646

																																				2013				606		79.4				157		20.6				763																														1252

																																				2014				609		79.0				162		21.0				771

																																				2015				650		80.2				160		19.8				810

																																				2016				831		83.9				159		16.1				990



																																																																						Kennzahlen Soziales		2017		2016

																																																																						Mitarbeiterzahl (Stichtag; ohne Auszubildende)

																																																																						Auszubildende

																																																																						Weiterbildungstage

																																																																						Fluktuationsquote in Prozent 

																																																																						Durchschnitt Betriebszugehörigkeit (in Jahren)

																																																																						Anteil weiblicher Mitarbeiter in Prozent

																																																																						Anteil Teilzeitarbeitnehmer in Prozent 





Berufe

		Ausbildung im Konzern nach Fachrichtung (in %)

		Fachrichtung		Anzahl Mitarbeiter		in %

		Mechatroniker Kälte		34		29.31%

		Kaufmännische Berufe		15		12.93%

		Technischer Produktdesigner		14		12.07%

		Mechatroniker		10		8.62%

		Fachlagerist		7		6.03%

		Industriemechaniker		6		5.17%

		Elektroniker für Betriebstechnik 		5		4.31%

		IT-Berufe		4		3.45%

		Anlagenmechaniker Schweißtechnik		4		3.45%

		Industrieelektriker		2		1.72%

		Produktionstechnologe		2		1.72%

		Technischer Systemplaner		2		1.72%

		Betriebswirt (dual)		2		1.72%

		Maschinenbauingenieur (dual)		2		1.72%

		Wirtschaftsingenieur (dual)		2		1.72%

		Zerspanungsmechaniker 		1		0.86%

		Verfahrensmechaniker Beschichtungstechnik		1		0.86%

		E-Techniker (dual)		1		0.86%

		Kältesystemtechniker (dual)		1		0.86%

		Mediengestalter		1		0.86%



		Summe:		116		100.00%







Vergütung



						Henry Brickenkamp										Dirk Engel										Dr. Christof Soest

		in T€				2016		2015		2014		2013				2016		2015		2014		2013				2016		2015		2014		2013

		Feste Grundvergütung				220		210		200		200				176		168		160		160				176		168		160		160

		Nebenleistungen				51		50		49		48				49		48		46		46				45		45		45		43

		Tantieme Berichtsjahr				270		193		176		145				226		155		140		116				226		155		140		94



		Gesamtvergütung				541		453		425		393				451		371		346		322				447		368		345		297



		Anspruch, der an die Erreichung

		zukünftiger Leistungsziele				159		149		124		100				127		119		99		80				127		119		99		80

		gekoppelt ist







						1440		1290

						1192																																		2016								2015						2014								2013

						1.2080536913		1.0822147651																												in T€				Gesamt-
Vergütung		Davon
fix		Davon
variabel				Gesamt-
Vergütung		Davon
fix		Davon
variabel		Gesamt-
Vergütung		Davon
fix		Davon
variabel				Gesamt-
Vergütung		Davon
fix		Davon
variabel

																																				Heinz Harling				49		22		27				46		22		24		38		22		16				33		22		11

																																				Dr. Norbert Bröcker				35		15		20				33		15		18		27		15		12				23		15		8

																																				Dr. Wolfgang Höper**				18		10		8

																																				Helmut Ruwisch*				11		5		6				27		15		12		23		15		8				20		15		5

																																				Dieter Schäfer				24		11		13				23		11		12		19		11		8				17		11		6

																																				Reinhard Aufderheide				21		8		13				20		8		12		16		8		8				8		5		3

																																				Thomas Poppenberg				21		8		13				20		8		12		16		8		8				8		5		3

																																				Klaus Beike 2				0								0						0		0		0				5		3		2

																																				Matthias Laudick 2				0								0						0		0		0				5		3		2



																																				Gesamtvergütung				180		79		101				169		79		90		138		79		59				119		79		40



																																				 * bis 12. Mai 2016				 ** ab 12. Mai 2016







BIP

		Veränderung des Bruttoinlandsprodukts (in %)



								2016				2015		2014



		Welt						3.1				3.2		3.4

		USA						1.6				2.6		2.4

		Euro-Zone						1.7				2.0		0.9

		Deutschland						1.7				1.5		1.6

		China						6.7				6.9		7.3

		Schwellenländer						4.1				4.1		4.6



		Quelle: Internationaler Währungsfonds, World Economic Outlook, Januar 2017











		Wachstumsprognose des Bruttoinlandsprodukts (in %)																		Dec-15		Dec-15



								2017				2018		2017				Weltbank		ifw 2016		ifw 2017



		Welt						3.4				3.6		3.6				2.9		3.4		3.8

		USA						2.3				2.5		2.6				2.7		2.8		3.0

		Euro-Zone						1.6				1.6		1.7				1.7		1.7		2.0

		Deutschland						1.5				1.5		1.7						2.2		2.3

		China						6.5				6.0		6.0				6.7		6.5		6.3

		Schwellenländer						4.5				4.8		4.7						2.3		2.5



		Quelle: Internationaler Währungsfonds, World Economic Outlook, Januar 2017 (Prognose)



















Umsatz nach Regionen

																2012								2013								2014										2015



																ID		Group Companies						ID		Group Companies						ID		Group Companies								ID		Group Companies

																		90,661,650.84								105,206,751.79								112,370,902.79

														    Revenue by regions (technology)		N40.2_Revenue by regions		53,732,516.71				    Revenue by regions (technology)		N40.2_Revenue by regions		65,987,809.64				    Revenue by regions (technology)		N40.2_Revenue by regions		73,757,689.07						    Revenue by regions (technology)		N40.2_Revenue by regions

														      Germany		N40.2_1		34,697,170.90		64.6%		      Germany		N40.2_1		41,065,858.77		62.2%		      Germany		N40.2_1		45,824,063.37		62.1%				      Germany		N40.2_1				0.0%

														      other Europe		N40.2_2		8,280,173.51		15.4%		      other Europe		N40.2_2		10,117,337.00		15.3%		      other Europe		N40.2_2		12,378,199.71		16.8%				      other Europe		N40.2_2				0.0%

														      Asia		N40.2_3		6,200,986.81		11.5%		      Asia		N40.2_3		6,104,255.08		9.3%		      Asia		N40.2_3		6,823,838.81		9.3%				      Asia		N40.2_3				0.0%

														      America		N40.2_4		4,131,873.71		7.7%		      America		N40.2_4		8,675,671.67		13.1%		      America		N40.2_4		8,537,908.73		11.6%				      America		N40.2_4				0.0%

														      Other regions		N40.2_5		422,311.78		0.8%		      Other regions		N40.2_5		24,687.10		0.0%		      Other regions		N40.2_5		193,678.45		0.3%				      Other regions		N40.2_5				0.0%

		Umsatz nach Regionen in %												    Revenue by regions (services)		N40.2_Revenue by regions 		36,929,134.13				    Revenue by regions (services)		N40.2_Revenue by regions 		39,218,942.16				    Revenue by regions (services)		N40.2_Revenue by regions 		38,613,213.73						    Revenue by regions (services)		N40.2_Revenue by regions 

		Geschäftsjahr				GJ 2016		GJ 2015		GJ 2014				      Germany		N40.2_1		14,016,811.29		38.0%		      Germany		N40.2_1		16,158,558.22		41.2%		      Germany		N40.2_1		16,086,169.74		41.7%				      Germany		N40.2_1				0.0%

														      other Europe		N40.2_2		12,504,623.53		33.9%		      other Europe		N40.2_2		12,087,547.91		30.8%		      other Europe		N40.2_2		11,780,799.73		30.5%				      other Europe		N40.2_2				0.0%

		Deutschland				52.7		50.0		55.1				      Asia		N40.2_3		3,170,338.96		8.6%		      Asia		N40.2_3		3,725,196.16		9.5%		      Asia		N40.2_3		3,440,774.93		8.9%				      Asia		N40.2_3				0.0%

		übriges Europa				23.5		23.2		21.5				      America		N40.2_4		6,800,169.89		18.4%		      America		N40.2_4		7,036,144.00		17.9%		      America		N40.2_4		6,903,447.88		17.9%				      America		N40.2_4				0.0%

		Amerika				13.8		14.8		13.7				      Other regions		N40.2_5		437,190.45		1.2%		      Other regions		N40.2_5		211,495.87		0.5%		      Other regions		N40.2_5		402,021.45		1.0%				      Other regions		N40.2_5				0.0%

		Asien				9.9		12.0		9.7

		Afrika				0.1		0.0						      Germany		53.73%		53.73%				      Germany		54.39%		54.39%				      Germany		55.09%		55.09%						      Germany		ERROR:#DIV/0!		ERROR:#DIV/0!

														      other Europe		22.93%		22.93%				      other Europe		21.11%		21.11%				      other Europe		21.50%		21.50%						      other Europe		ERROR:#DIV/0!		ERROR:#DIV/0!

														      Asia		10.34%		11.28%				      Asia		9.34%		9.57%				      Asia		9.13%		9.66%						      Asia		ERROR:#DIV/0!		ERROR:#DIV/0!

														      America		12.06%		12.06%				      America		14.93%		14.93%				      America		13.74%		13.74%						      America		ERROR:#DIV/0!		ERROR:#DIV/0!

														      America		0.95%						      Other regions		0.22%						      Other regions		0.53%								      Other regions		ERROR:#DIV/0!





















































































































bereinigt



		Kennzahlen zur Ertragslage des technotrans-Konzerns (bereinigt)



										2016 
operativ		2015		Veränderung 
in %				2016  
bereinigt		2015		Veränderung 
in %

		Umsatzerlöse				in Mio. €				151.8		122.8		23.6%				132.5		122.8		7.8%

				Technology						103.6		81.5		27.2%				89.632		81.5		10.0%

				Services						48.2		41.4		16.4%				42.821		41.4		3.5%

		Operative Kosten 				in Mio. €				142.1		113.9		24.7%				122.5		113.9		7.6%

		EBIT				in Mio. €				9.7		9.0		8.7%				10.0		9.0		11.3%

		EBIT-Marge				in %				6.4%		7.3%						7.5%		7.3%





																												Forecast 2016 



																																		6533		6908

		Kennzahlen zur Ertragslage des technotrans-Konzerns (bereinigt)																												Szenario				ohne EA		mit EA



										2016		Q1-Q3 2015		Veränderung 
in %				2016		Q1-Q3 2015		Veränderung 
in %						net profit		7,600				1.16		1.10

		Umsatzerlöse				in Mio. €				97.2		91.6		6.1%				97.2		91.6		6.1%						Dividende						0.58		0.55

				Technology						65.0		61.0		6.6%				65.0		61.0		6.6%

				Services						32.1		30.6		5.1%				32.1		30.6		5.1%						net profit		7,000				1.07		1.01

		Operative Kosten 				in Mio. €				89.9		84.8		5.9%				89.9		84.8		5.9%						Dividende						0.54		0.51

		EBIT				in Mio. €				7.3		6.8		7.8%				7.3		6.8		7.8%

		EBIT-Marge				in %				7.5%		7.4%						7.5%		7.4%								net profit		6,500				0.99		0.94

		Ergebnis je Aktie				in €				0.80		0.69		15.9%				0.80		0.69		15.9%						Dividende						0.50		0.47











		Kennzahlen zur Ertragslage des technotrans-Konzerns (bereinigt)



										2016		2015		Veränderung 
in %				2016  
bereinigt		2015		Veränderung 
in %

		Umsatzerlöse				in Mio. €				151.8		122.8		23.6%				132.5		122.8		7.8%

				Technology						103.6		81.5		27.2%				89.632		81.5		10.0%

				Services						48.2		41.4		16.4%				42.821		41.4		3.5%

		Operative Kosten 				in Mio. €						110.7		-100.0%				119.8710		110.7		8.3%

		EBITDA				in Mio. €				151.8		12.2		1145.5%				12.582		12.2		3.2%

		EBIT-Marge				in %				100.0%		9.9%						9.5%		9.9%



		Abschreibungen
(inkl. PPA)								4.314		3.235						3.098		3.235								3.098

		Akquisitionskosten								0.976		0						0.976		0

																		1.559







		EBIT				in Mio. €				1.0		9.0		-89.1%				9.484		9.0		5.9%

		EBIT-Marge				in %				100.0%		7.3%						7.2%		7.3%











Umsatz nach Geschäftsbereichen

																														2012								2013								2014								2015

																																90,661,650.84								105,206,751.79								112,370,902.79

																														    Revenue (technology)		53,732,516.71		59.3%				    Revenue (technology)		65,987,809.64		62.7%				    Revenue (technology)		73,757,689.07		65.6%				    Revenue (technology)				ERROR:#DIV/0!

																														    Revenue (services)		36,929,134.13		40.7%				    Revenue (services)		39,218,942.16		37.3%				    Revenue (services)		38,613,213.73		34.4%				    Revenue (services)				ERROR:#DIV/0!





		Umsatz nach Segmenten (in Mio EUR)																						Umsatz nach Segmenten (in Mio EUR)

						Technology						Services						Konzern										Technology						Services						Konzern

						in Mio€		in %				in Mio€		in %				in Mio€										in Mio€		in %				in Mio€		in %				in Mio€

		2011				61.7		63.4				35.6		36.6				97.3						2011				61.7		63.4				35.6		36.6				97.3

		2012				53.7		59.3				36.9		40.7				90.7						2012				53.7		59.3				37.0		40.7				90.7

		2013				66.0		62.7				39.2		37.3				105.2						2013				66.0		62.7				39.2		37.3				105.2

		2014				73.8		65.6				38.6		34.4				112.4						2014				73.8		65.6				38.6		34.4				112.4

																								2015				81.4		66.3				41.4		33.7				122.8

		2015				81.4		66.3				41.4		33.7				122.8						2016				103.6		68.3				48.2		31.7				151.8





		Umsatz nach Zielmärkten (in Mio EUR und in %)

						2015						2014						Veränderung

						in Mio€		in %				in Mio€		in %				in %

		Konzern				122.8		100				112.4		100				9.3

		Print				46.3		38				43.5		39				6.4

		Maschinen-/
Anlagenbau				28.5		23				25.2		22				13.0

		Wachstums-
märkte				6.7		5				5.1		5				32.1

		Service				41.4		34				38.6		34				7.2







EBIT nach Segmenten

																														2012								2013								2014								2015

																																90,661,650.84								105,206,751.79								112,370,902.79

																														    Revenue (technology)		53,732,516.71		59.3%				    Revenue (technology)		65,987,809.64		62.7%				    Revenue (technology)		73,757,689.07		65.6%				    Revenue (technology)				ERROR:#DIV/0!

																														    Revenue (services)		36,929,134.13		40.7%				    Revenue (services)		39,218,942.16		37.3%				    Revenue (services)		38,613,213.73		34.4%				    Revenue (services)				ERROR:#DIV/0!





		Umsatz nach Segmenten (in Mio EUR)																						EBIT nach Segmenten (in Mio EUR )

						Technology						Services						Konzern										Technology						Services						Konzern

						in Mio€		in %				in Mio€		in %				in Mio€										in Mio€		in %				in Mio€		in %				in Mio€

		2011				61.7		63.4				35.6		36.6				97.3						2011				-897		-19		-1.5%		5,684		119		16.0%		4,787

		2012				53.7		59.3				36.9		40.7				90.7						2012				-762		-14		-1.4%		6,119		114		16.6%		5,357

		2013				66.0		62.7				39.2		37.3				105.2						2013				-1,841		-40		-2.8%		6,467		140		16.5%		4,626

		2014				73.8		65.6				38.6		34.4				112.4						2014				432		6		0.6%		6,398		94		16.6%		6,830

																								2015				2,116		24		2.6%		6,836		76		16.5%		8,952

		2015				81.4		66.3				41.4		33.7				122.8						2016				2,873		30		2.8%		6,859		70		14.2%		9,732





		Umsatz nach Zielmärkten (in Mio EUR und in %)

						2015						2014						Veränderung

						in Mio€		in %				in Mio€		in %				in %

		Konzern				122.8		100				112.4		100				9.3

		Print				46.3		38				43.5		39				6.4

		Maschinen-/
Anlagenbau				28.5		23				25.2		22				13.0

		Wachstums-
märkte				6.7		5				5.1		5				32.1

		Service				41.4		34				38.6		34				7.2







Invest+Afa

		in Mio. €				2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016



		Investitionen/Sachanlagen				1.2		1.4		1.4		2.3		1.4		1.3		1.5



		Investitionen/sonstige Vermögenswerte				0.0		1.0		0.8		4.2		0.9		0.4		0.1



		Planmäßige Abschreibungen				3.3		3.2		3.0		3.2		3.0		3.2		4.3







		Anlagespiegel

		Zugang aus U.erwerb ohne FW						1,092		50		6,536		0				11,260

		Zugang						1,405		1,427		2,342		1,436				1,643

		Zugänge						2,497		1,477		8,878		1,436				12,903



		Planmäßige Abschreibung						3,193		2,962		3,189		3,043



		Investitionen und  Abschreibungen (in Mio €)

						Investitionen				Abschreibungen



		2011 *				2.5				3.2

		2012				1.5				3.0

		2013 *				8.9				3.2

		2014				1.4				3.0

		2015				1.7				3.2

		2016 *				12.9				4.3



		 * davon Zugang aus Unternehmenserwerb (2013: 6,5 Mio EUR, 2016: 11,3 Mio EUR)

		alt

		 * davon Zugang aus Unternehmenserwerb (2011: 1,1 Mio EUR, 2013: 6,5 Mio EUR, 2016: xx,x Mio EUR)





GuV AG

		GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG





				Konzern-		2016		2015		2015		2014		2013		2012		2011		2010		2009		2008		2007		2006		2005		2004		2004

				anhang

						T€				T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€

		Umsatzerlöse		(18)		71,057		67,013		65,862		61,197		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		97,265		85,887		82,210		141,677		153,170		151,272		129,787		117,259		117,259



		Bestandsveränderung		(20)		393		769		769		149		-15,025		-13,459		-14,419		-13,390		-13,749		-18,857		-17,312		-16,712		-15,596		-13,499		-13,456

		Andere aktivierte Eigenleistungen		(21)		0		2		2		10		-12,221		-10,813		-11,469		-10,154		-10,908		-13,177		-12,828		-13,499		-11,842		-11,889		-11,860

		Sonstige betrieblichen Erträge				2,117		1,801		4,277		3,205

		Materialaufwand				32,686		29,934		29,934		27,086

		Personalaufwand				25,054		23,371		23,371		22,120

		Abschreibungen				1,391		1,434		1,434		1,406

		Sonstige betrieblichen Aufwendungen		(22)		10,704		10,762		12,087		10,445		-2,985		-2,241		-2,046		-2,467		-2,839		-5,189		-6,302		-5,106		-4,768		-2,982		-2,982

		Finanzergebnis		(23)		4,943		4,766		4,766		2,699		2,860		2,101		4,240		5,646		4,189		3,044		1,814		2,476		1,926		1,045		375

				(24)										-1,127		-1,883		-2,298		-2,056		-5,281		-1,604		-1,832		-1,938		-1,120		-707		-591

		Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit				8,675		8,850		8,850		6,203		-28,498		-26,295		-25,992		-22,421		-11,929		-38		13,886		15,666		-31,400		-28,032		-28,514

		Steuern				2,089		2,484		2,484		1,865		30		39		37		30		48		232		282		292		211		196		196

		Jahresüberschuss				6,586		6,366		6,366		4,338		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		-10,347		-2,852		9,067		9,988		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!



		Gewinnvortrag				2,704		2,474		2,474		2,086		3,016		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		-10,347		-2,852		9,067

		Einstellung in die Gewinnrücklagen				3,000		3,000		3,000		1,800		-64		0		0		0		0		0		0

		Jahresergebnis				5,704				5,474		3,886		2,952		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		-10,347		-2,852		9,067



		Bilanzgewinn		 (27)		6,290		5,840		5,840		4,624









AG_Überleitg

				Überleitung des Jahresüberschusses zum Ergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern

				in Tausend €						2016				2015		2014				01.01.-31.12.2013



				Jahresüberschuss						6,586				6,366		4,338				2,530

				Gewinn- und Verlustrechnung



				Erträge aus der Zuschreibung zum 

				Finanzanlagevermögen						637				3,000		126				1,872



				Erträge aus Beteiligungen						1,609				1,794		968				1,250



				Erträge aus Ergebnisabführungsvertrag						2,923				2,323		1,877				0



				Zinsen und ähnliche Erträge						24				25		71				15



				Erträge aus Ausleihungen des 						200				202		225				186

				Finanzanlagevermögens



				Zinsen und ähnliche Aufwendungen						451				305		396				583



				Abschreibungen auf Finanzanlagen und

				Wertpapiere des Umlaufvermögens						0				2,273		172				1,827



				Steuern vom Einkommen und vom Ertrag						1,956				2,420		1,802				228





				Ergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern (EBIT)						3,600				4,020		3,441				1,844









Bilanz AG

		BILANZ ttAG





		AKTIVA		12/31/16		12/31/15		12/31/14		31.12.2013		31.12.2012		31.12.2011		31.12.2010		31.12.2009		31.12.2008		31.12.2007		31/12/2006		12/31/05		12/31/04



												T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€

				T€		T€		T€		T€

		Anlagevermögen		51,586		27,933		27,707

		Vorräte		10,470		9,778		8,536		15,990		14,208		15,782		20,349		21,985		25,456		23,305		22,126		21,340		16,609

		Als Finanzanlagen gehaltene Immobilien		0		0		0		0		0		4,016		0		0																ausblenden

		Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		17,382		13,286		12,060		5,828		3,134		2,549		0		0		2,459		2,354		2,566		4,022		3,722

		Kasse und Guthaben bei Kreditinstituten		13,302		11,341		11,352		2,721		3,021		3,716		4,311		4,325		1,668		1,324		896		751		1,096

		Umlaufvermögen		41,154		34,405		31,948

		Rechnungsabgrenzungsposten		387		352		238		10,178		8,651		9,985		10,140		10,654		21,258		17,959		17,434		17,216		15,554

		Aktive latente Steuern		9		106		530		648		356		394		380		566		240		2,072		8		27		88



		Gesamt Aktiva		93,137		62,796		60,423		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		69,242		87,612		97,890		89,876		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!





		PASSIVA		12/31/16		12/31/15		12/31/14		31.12.2013		31.12.2012		31.12.2011		31.12.2010		31.12.2009		31.12.2008		31.12.2007		31/12/2006		12/31/05		12/31/04



												T€ 		T€ 		T€ 		T€ 		T€ 		T€ 		T€		T€		T€

				T€ 		T€ 		T€ 		T€ 

		Gezeichnetes Kapital		6,908		6,531		6,516		6,908		6,908		6,908		6,908		6,908		6,908		6,908		6,762		6,684		6,600

		Kapitalrücklage		19,096		13,128		13,128		12,928		12,928		12,928		12,928		40,322		40,322		40,322		38,076		36,882		36,397

		Gewinnrücklagen		25,706		20,862		17,630		32,275		30,231		27,394		27,040		10,211		16,775		13,788		6,969		3,269		269

		Bilanzgewinn		6,290		5,840		4,624		3,016		3,094		3,019		1,517		-10,347		-2,852		9,067		0		0

		Eigenkapital		58,000		46,361		41,898		55,127		53,161		50,249		48,393		47,094		61,153		70,085		51,807		46,835		43,266				7.6%		10.5%		5.5%

		Rückstellungen		5,809		5,034		5,223		923		925		1,127		1,112		975		4,545		5,072		3,534		210		173

		Verbindlichkeiten		29,327		11,401		13,299		888		1,271		1,857		212		219		129		116		147		222		374

		Rechnungsabgrenzungsposten		1		0		3		889		18		18		10		12		31		1,001		1,133		1,257		1,174



		Gesamt Passiva		93,137		62,796		60,423		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		69,242		87,612		97,890		89,876		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!



												ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!





UmsatzKLH&Term

												2014										2015

										Technology		Service		Total						Technology		Service		Total

		Group Companies		Group Companies		external				73,725,099.91		38,568,447.52		112,293,547.43						81,475,562.72		41,334,311.56		122,809,874.28

						intercompany				8,552,530.60		7,449,352.74		16,001,883.34						9,795,526.07		8,395,005.48		18,190,531.55

						Total				82,277,630.51		46,017,800.27		128,295,430.77						91,271,088.79		49,729,317.04		141,000,405.83





		10		technotrans AG		external				36,118,220.77		15,342,810.26		51,461,031.03						39,023,055.35		15,889,239.32		54,912,294.67

						intercompany				5,039,934.86		4,695,981.23		9,735,916.09						5,617,056.70		5,327,441.24		10,944,497.94

						Total				41,158,155.63		20,038,791.49		61,196,947.12						44,640,112.05		21,216,680.56		65,856,792.61





		80		Termotek GmbH		external				11,856,083.04		1,101,965.83		12,958,048.87						13,502,393.32		1,057,729.13		14,560,122.45

						intercompany				28,672.31		144,628.13		173,300.44						69,346.43		142,916.64		212,263.07

						Total				11,884,755.35		1,246,593.96		13,131,349.31						13,571,739.75		1,200,645.77		14,772,385.52





		90		KLH Kältetechnik GmbH		external				13,011,881.32		855,614.36		13,867,495.68						13,784,000.13		966,322.58		14,750,322.71

						intercompany				515,060.20		134,033.77		649,093.97						948,104.37		264,129.88		1,212,234.25

						Total				13,526,941.52		989,648.13		14,516,589.65						14,732,104.50		1,230,452.46		15,962,556.96





		91		KLH Cooling International PTE Ltd. Singapur		external				3,231,588.17		0.00		3,231,588.17						3,479,398.03		0.00		3,479,398.03

						intercompany				0.00		3,827.94		3,827.94						0.00		8,696.99		8,696.99

						Total				3,231,588.17		3,827.94		3,235,416.11						3,479,398.03		8,696.99		3,488,095.01





		92		Taicang KLH Cooling Systems Co. Ltd.		external				962,080.72		96,528.38		1,058,609.10						1,488,400.20		95,884.80		1,584,285.01

						intercompany				2,803,724.97		35,980.80		2,839,705.78						2,968,419.86		46,574.25		3,014,994.11

						Total				3,765,805.69		132,509.19		3,898,314.88						4,456,820.07		142,459.05		4,599,279.11



										29,061,633.25		39%								32,254,191.68		40%

																				11%		Wachstum 2015





revenueflash2015

		Menu						Home		Data Entry

		Revenue Flash



		Year		2015

		Period		12

		Currency		EUR





												#OBJECT!

																						YTD										Q1										Q2										Q3										Q4										Monatsdurchschnitt

												HB I

		ID		Company						Technology		Service		Total						Technology		Service		Total						Technology		Service		Total						Technology		Service		Total						Technology		Service		Total						Technology		Service		Total						Technology		Service		Total

		



		Group Companies		Group Companies		external				6,064,133.11		3,338,110.65		9,402,243.77						81,475,562.72		41,334,311.56		122,809,874.28						20,678,644.57		9,890,721.05		30,569,365.62						19,627,944.23		10,135,717.62		29,763,661.85						20,729,263.97		10,537,835.77		31,267,099.75						20,439,709.95		10,770,037.11		31,209,747.06						6,789,630.23		3,444,525.96		10,234,156.19

						intercompany				695,694.33		553,214.27		1,248,908.60						9,795,526.07		8,395,005.48		18,190,531.55						3,079,340.49		2,150,540.04		5,229,880.54						2,281,686.10		1,934,995.34		4,216,681.44						2,392,367.68		2,395,401.66		4,787,769.34						2,042,131.79		1,914,068.44		3,956,200.23						816,293.84		699,583.79		1,515,877.63

						Total				6,759,827.44		3,891,324.92		10,651,152.36						91,271,088.79		49,729,317.04		141,000,405.83						23,757,985.07		12,041,261.09		35,799,246.16						21,909,630.33		12,070,712.96		33,980,343.30						23,121,631.65		12,933,237.43		36,054,869.09						22,481,841.74		12,684,105.55		35,165,947.29						7,605,924.07		4,144,109.75		11,750,033.82





		10		technotrans AG		external				3,497,568.38		1,307,213.09		4,804,781.47						39,023,055.35		15,889,239.32		54,912,294.67						9,945,974.28		3,924,038.44		13,870,012.72						8,958,662.42		3,581,420.64		12,540,083.06						9,541,795.12		4,188,914.75		13,730,709.87						10,576,623.53		4,194,865.49		14,771,489.02						3,251,921.28		1,324,103.28		4,576,024.56

						intercompany				439,410.64		388,622.68		828,033.32						5,617,056.70		5,327,441.24		10,944,497.94						1,430,973.19		1,381,788.95		2,812,762.14						1,487,082.75		1,232,667.44		2,719,750.19						1,381,077.83		1,459,389.09		2,840,466.92						1,317,922.93		1,253,595.76		2,571,518.69						468,088.06		443,953.44		912,041.50

						Total				3,936,979.02		1,695,835.77		5,632,814.79						44,640,112.05		21,216,680.56		65,856,792.61						11,376,947.47		5,305,827.39		16,682,774.86						10,445,745.17		4,814,088.08		15,259,833.25						10,922,872.95		5,648,303.84		16,571,176.79						11,894,546.46		5,448,461.25		17,343,007.71						3,720,009.34		1,768,056.71		5,488,066.05





		80		Termotek GmbH		external				813,463.24		57,938.52		871,401.76						13,502,393.32		1,057,729.13		14,560,122.45						3,045,199.14		302,119.62		3,347,318.76						3,460,934.68		235,687.68		3,696,622.36						3,799,158.51		301,786.83		4,100,945.34						3,197,100.99		218,135.00		3,415,235.99						1,125,199.44		88,144.09		1,213,343.54

						intercompany				0.00		9,721.89		9,721.89						69,346.43		142,916.64		212,263.07						17,648.80		30,767.59		48,416.39						5,356.00		30,642.12		35,998.12						29,307.63		43,311.32		72,618.95						17,034.00		38,195.61		55,229.61						5,778.87		11,909.72		17,688.59

						Total				813,463.24		67,660.41		881,123.65						13,571,739.75		1,200,645.77		14,772,385.52						3,062,847.94		332,887.21		3,395,735.15						3,466,290.68		266,329.80		3,732,620.48						3,828,466.14		345,098.15		4,173,564.29						3,214,134.99		256,330.61		3,470,465.60						1,130,978.31		100,053.81		1,231,032.13





		90		KLH Kältetechnik GmbH		external				662,795.78		83,610.27		746,406.05						13,784,000.13		966,322.58		14,750,322.71						3,598,498.50		238,334.00		3,836,832.50						3,438,427.36		251,984.14		3,690,411.50						3,798,923.62		226,984.49		4,025,908.11						2,948,150.65		249,019.95		3,197,170.60						1,148,666.68		80,526.88		1,229,193.56

						intercompany				77,049.48		11,779.06		88,828.54						948,104.37		264,129.88		1,212,234.25						394,662.89		103,482.59		498,145.48						138,412.16		92,807.92		231,220.08						246,971.99		40,837.05		287,809.04						168,057.33		27,002.32		195,059.65						79,008.70		22,010.82		101,019.52

						Total				739,845.26		95,389.33		835,234.59						14,732,104.50		1,230,452.46		15,962,556.96						3,993,161.39		341,816.59		4,334,977.98						3,576,839.52		344,792.06		3,921,631.58						4,045,895.61		267,821.54		4,313,717.15						3,116,207.98		276,022.27		3,392,230.25						1,227,675.38		102,537.71		1,330,213.08





		91		KLH Cooling International PTE Ltd. Singapur		external				153,692.44		0.00		153,692.44						3,479,398.03		0.00		3,479,398.03						1,502,965.95		0.00		1,502,965.95						768,298.75		0.00		768,298.75						710,295.99		0.00		710,295.99						497,837.33		0.00		497,837.33						289,949.84		0.00		289,949.84

						intercompany				0.00		0.00		0.00						0.00		8,696.99		8,696.99						0.00		3,863.82		3,863.82						0.00		1,862.33		1,862.33						0.00		968.50		968.50						0.00		2,002.34		2,002.34						0.00		724.75		724.75

						Total				153,692.44		0.00		153,692.44						3,479,398.03		8,696.99		3,488,095.01						1,502,965.95		3,863.82		1,506,829.77						768,298.75		1,862.33		770,161.08						710,295.99		968.50		711,264.49						497,837.33		2,002.34		499,839.67						289,949.84		724.75		290,674.58





		92		Taicang KLH Cooling Systems Co. Ltd.		external				288,936.75		3,715.58		292,652.33						1,488,400.20		95,884.80		1,584,285.01						287,032.96		11,569.28		298,602.24						327,264.95		42,314.40		369,579.35						296,163.52		13,160.42		309,323.94						577,938.77		28,840.71		606,779.48						124,033.35		7,990.40		132,023.75

						intercompany				141,469.45		0.00		141,469.45						2,968,419.86		46,574.25		3,014,994.11						1,219,016.48		7,972.45		1,226,988.93						642,720.08		23,829.03		666,549.11						645,768.27		12,772.26		658,540.53						460,915.03		2,000.51		462,915.54						247,368.32		3,881.19		251,249.51

						Total				430,406.20		3,715.58		434,121.78						4,456,820.07		142,459.05		4,599,279.11						1,506,049.44		19,541.73		1,525,591.17						969,985.04		66,143.43		1,036,128.46						941,931.79		25,932.68		967,864.47						1,038,853.80		30,841.22		1,069,695.02						371,401.67		11,871.59		383,273.26





		201		technotrans america inc.		external				198,237.04		526,088.33		724,325.37						3,554,436.83		6,442,241.16		9,996,677.99						723,802.55		1,582,862.70		2,306,665.25						1,115,608.61		1,654,445.84		2,770,054.45						895,575.20		1,500,243.51		2,395,818.71						819,450.47		1,704,689.11		2,524,139.58						296,203.07		536,853.43		833,056.50

						intercompany				37,764.76		50,567.82		88,332.58						144,064.86		815,341.97		959,406.83						5,239.14		210,759.76		215,998.90						8,115.11		152,121.71		160,236.82						89,241.96		232,268.94		321,510.89						41,468.65		220,191.57		261,660.22						12,005.40		67,945.16		79,950.57

						Total				236,001.80		576,656.15		812,657.95						3,698,501.69		7,257,583.13		10,956,084.82						729,041.68		1,793,622.46		2,522,664.14						1,123,723.72		1,806,567.54		2,930,291.27						984,817.16		1,732,512.45		2,717,329.61						860,919.13		1,924,880.67		2,785,799.80						308,208.47		604,798.59		913,007.07





		30		technotrans america latina ltda.		external				0.00		30,093.07		30,093.07						110,969.64		557,789.30		668,758.95						47,629.10		137,619.47		185,248.56						48,102.77		182,977.51		231,080.28						4,522.86		116,783.51		121,306.37						10,714.91		120,408.82		131,123.73						9,247.47		46,482.44		55,729.91

						intercompany				0.00		0.00		0.00						0.00		47,534.35		47,534.35						0.00		9,425.79		9,425.79						0.00		26,805.24		26,805.24						0.00		7,207.54		7,207.54						0.00		4,095.78		4,095.78						0.00		3,961.20		3,961.20

						Total				0.00		30,093.07		30,093.07						110,969.64		605,323.65		716,293.29						47,629.10		147,045.26		194,674.35						48,102.77		209,782.75		257,885.52						4,522.86		123,991.05		128,513.91						10,714.91		124,504.59		135,219.51						9,247.47		50,443.64		59,691.11





		11		technotrans graphics ltd.		external				88,662.98		246,101.39		334,764.37						703,145.22		2,854,622.16		3,557,767.38						67,010.55		652,708.23		719,718.78						193,956.33		685,863.30		879,819.63						173,717.56		776,085.15		949,802.71						268,460.78		739,965.49		1,008,426.27						58,595.44		237,885.18		296,480.62

						intercompany				0.00		5,194.98		5,194.98						0.00		95,688.60		95,688.60						0.00		10,329.37		10,329.37						0.00		27,882.68		27,882.68						0.00		28,192.89		28,192.89						0.00		29,283.66		29,283.66						0.00		7,974.05		7,974.05

						Total				88,662.98		251,296.37		339,959.35						703,145.22		2,950,310.76		3,653,455.99						67,010.55		663,037.60		730,048.15						193,956.33		713,745.98		907,702.31						173,717.56		804,278.04		977,995.60						268,460.78		769,249.15		1,037,709.93						58,595.44		245,859.23		304,454.67





		13		technotrans france sarl		external				96,000.00		218,000.00		314,000.00						1,390,927.53		2,548,074.29		3,939,001.82						243,774.83		572,027.00		815,801.83						475,574.86		680,905.10		1,156,479.96						307,420.18		598,638.57		906,058.75						364,157.66		696,503.62		1,060,661.28						115,910.63		212,339.52		328,250.15

						intercompany				0.00		0.00		0.00						0.00		113,339.89		113,339.89						0.00		50,125.64		50,125.64						0.00		20,905.74		20,905.74						0.00		30,444.38		30,444.38						0.00		11,864.13		11,864.13						0.00		9,444.99		9,444.99

						Total				96,000.00		218,000.00		314,000.00						1,390,927.53		2,661,414.18		4,052,341.71						243,774.83		622,152.64		865,927.47						475,574.86		701,810.84		1,177,385.70						307,420.18		629,082.95		936,503.13						364,157.66		708,367.75		1,072,525.41						115,910.63		221,784.52		337,695.14





		25		technotrans spain		external				95,000.00		86,000.00		181,000.00						505,873.23		819,320.77		1,325,194.00						58,781.00		193,182.35		251,963.35						147,877.75		202,468.65		350,346.40						173,884.98		191,458.68		365,343.66						125,329.50		232,211.09		357,540.59						42,156.10		68,276.73		110,432.83

						intercompany				0.00		0.00		0.00						0.00		28,962.90		28,962.90						0.00		11,569.89		11,569.89						0.00		7,759.31		7,759.31						0.00		8,301.20		8,301.20						0.00		1,332.50		1,332.50						0.00		2,413.58		2,413.58

						Total				95,000.00		86,000.00		181,000.00						505,873.23		848,283.67		1,354,156.90						58,781.00		204,752.24		263,533.24						147,877.75		210,227.96		358,105.71						173,884.98		199,759.88		373,644.86						125,329.50		233,543.59		358,873.09						42,156.10		70,690.31		112,846.41





		16		technotrans italia s.r.l.		external				52,667.50		187,033.08		239,700.58						535,360.34		2,186,266.72		2,721,627.06						148,566.25		465,081.38		613,647.63						218,481.25		575,654.55		794,135.80						76,580.34		561,612.04		638,192.38						91,732.50		583,918.75		675,651.25						44,613.36		182,188.89		226,802.26

						intercompany				0.00		1,533.40		1,533.40						0.00		30,203.59		30,203.59						0.00		9,952.39		9,952.39						0.00		9,641.82		9,641.82						0.00		5,245.20		5,245.20						0.00		5,364.18		5,364.18						0.00		2,516.97		2,516.97

						Total				52,667.50		188,566.48		241,233.98						535,360.34		2,216,470.31		2,751,830.65						148,566.25		475,033.77		623,600.02						218,481.25		585,296.37		803,777.62						76,580.34		566,857.24		643,437.58						91,732.50		589,282.93		681,015.43						44,613.36		184,705.86		229,319.22





		40		technotrans middle east FZLLC		external				0.00		65,088.55		65,088.55						601,673.08		710,060.82		1,311,733.89						189,525.13		145,603.88		335,129.01						103,613.90		177,010.02		280,623.92						153,343.51		187,796.16		341,139.66						155,190.54		199,650.76		354,841.30						50,139.42		59,171.73		109,311.16

						intercompany				0.00		17,638.78		17,638.78						0.00		33,132.46		33,132.46						0.00		6,670.70		6,670.70						0.00		3,013.13		3,013.13						0.00		5,762.19		5,762.19						0.00		17,686.44		17,686.44						0.00		2,761.04		2,761.04

						Total				0.00		82,727.33		82,727.33						601,673.08		743,193.28		1,344,866.36						189,525.13		152,274.58		341,799.72						103,613.90		180,023.15		283,637.06						153,343.51		193,558.34		346,901.85						155,190.54		217,337.20		372,527.74						50,139.42		61,932.77		112,072.20





		14		technotrans technologies pte.ltd.		external				21,737.00		57,605.68		79,342.68						447,122.86		792,069.98		1,239,192.84						126,698.16		230,925.88		357,624.04						73,865.21		199,555.61		273,420.82						68,338.64		163,721.64		232,060.28						178,220.85		197,866.85		376,087.70						37,260.24		66,005.83		103,266.07

						intercompany				0.00		9,167.54		9,167.54						11,800.00		41,041.24		52,841.24						11,800.00		2,855.83		14,655.83						0.00		5,680.85		5,680.85						0.00		15,559.78		15,559.78						0.00		16,944.78		16,944.78						983.33		3,420.10		4,403.44

						Total				21,737.00		66,773.22		88,510.22						458,922.86		833,111.22		1,292,034.08						138,498.16		233,781.71		372,279.87						73,865.21		205,236.46		279,101.67						68,338.64		179,281.42		247,620.06						178,220.85		214,811.63		393,032.48						38,243.57		69,425.94		107,669.51





		24		technotrans Australia Branch Office		external				0.00		42,550.00		42,550.00						287,987.30		621,213.42		909,200.72						276,185.40		212,573.19		488,758.59						10,354.35		148,381.71		158,736.06						654.84		140,604.39		141,259.23						792.71		119,654.13		120,446.84						23,998.94		51,767.79		75,766.73

						intercompany				0.00		0.00		0.00						0.00		1,952.54		1,952.54						0.00		0.00		0.00						0.00		1,952.54		1,952.54						0.00		0.00		0.00						0.00		0.00		0.00						0.00		162.71		162.71

						Total				0.00		42,550.00		42,550.00						287,987.30		623,165.96		911,153.26						276,185.40		212,573.19		488,758.59						10,354.35		150,334.25		160,688.60						654.84		140,604.39		141,259.23						792.71		119,654.13		120,446.84						23,998.94		51,930.50		75,929.44





		70		technotrans India private ltd.		external				24,580.69		27,684.85		52,265.54						165,773.73		221,603.60		387,377.33						97,396.10		39,432.43		136,828.53						-39.23		92,054.36		92,015.13						16,769.76		34,166.75		50,936.51						51,647.10		55,950.07		107,597.17						13,814.48		18,466.97		32,281.44

						intercompany				0.00		0.00		0.00						0.00		2,264.73		2,264.73						0.00		0.00		0.00						0.00		0.00		0.00						0.00		2,272.04		2,272.04						0.00		-7.31		-7.31						0.00		188.73		188.73

						Total				24,580.69		27,684.85		52,265.54						165,773.73		223,868.33		389,642.07						97,396.10		39,432.43		136,828.53						-39.23		92,054.36		92,015.13						16,769.76		36,438.79		53,208.55						51,647.10		55,942.76		107,589.86						13,814.48		18,655.69		32,470.17





		15		technotrans printing equipment (Beijing) Co. Ltd.		external				47,433.74		63,319.11		110,752.85						835,057.61		778,457.59		1,613,515.20						172,507.65		176,744.81		349,252.45						99,804.42		202,624.19		302,428.61						214,993.96		165,808.70		380,802.66						347,751.58		233,279.90		581,031.48						69,588.13		64,871.47		134,459.60

						intercompany				0.00		36,351.28		36,351.28						36,733.85		159,443.27		196,177.12						0.00		35,089.41		35,089.41						0.00		44,742.34		44,742.34						0.00		34,380.72		34,380.72						36,733.85		45,230.79		81,964.64						3,061.15		13,286.94		16,348.09

						Total				47,433.74		99,670.40		147,104.14						871,791.46		937,900.87		1,809,692.32						172,507.65		211,834.22		384,341.87						99,804.42		247,366.53		347,170.95						214,993.96		200,189.42		415,183.39						384,485.43		278,510.69		662,996.12						72,649.29		78,158.41		150,807.69





		22		technotrans Asia-Pacific ltd.		external				23,357.58		28,834.71		52,192.29						268,777.81		190,548.53		459,326.34						0.00		11,950.21		11,950.21						39,775.65		41,954.83		81,730.48						81,055.25		56,171.02		137,226.26						147,946.91		80,472.46		228,419.38						22,398.15		15,879.04		38,277.19

						intercompany				0.00		0.00		0.00						0.00		1,346.39		1,346.39						0.00		0.00		0.00						0.00		0.00		0.00						0.00		227.27		227.27						0.00		1,119.12		1,119.12						0.00		112.20		112.20

						Total				23,357.58		28,834.71		52,192.29						268,777.81		191,894.91		460,672.73						0.00		11,950.21		11,950.21						39,775.65		41,954.83		81,730.48						81,055.25		56,398.29		137,453.54						147,946.91		81,591.58		229,538.50						22,398.15		15,991.24		38,389.39





		23		technotrans Japan Branch Office		external				0.00		28,660.25		28,660.25						791,210.51		222,546.31		1,013,756.81						147,097.03		34,678.12		181,775.15						147,380.19		56,899.88		204,280.08						416,070.14		61,912.97		477,983.11						80,663.15		69,055.33		149,718.48						65,934.21		18,545.53		84,479.73

						intercompany				0.00		3,527.03		3,527.03						0.00		14,059.03		14,059.03						0.00		3,147.08		3,147.08						0.00		1,634.17		1,634.17						0.00		916.55		916.55						0.00		8,361.24		8,361.24						0.00		1,171.59		1,171.59

						Total				0.00		32,187.28		32,187.28						791,210.51		236,605.34		1,027,815.85						147,097.03		37,825.20		184,922.22						147,380.19		58,534.05		205,914.24						416,070.14		62,829.53		478,899.67						80,663.15		77,416.57		158,079.71						65,934.21		19,717.11		85,651.32





		17		gds GmbH, Sassenberg		external				0.00		164,437.49		164,437.49						0.00		2,630,515.69		2,630,515.69						0.00		589,272.16		589,272.16						0.00		687,714.64		687,714.64						0.00		768,448.33		768,448.33						0.00		585,080.56		585,080.56						0.00		219,209.64		219,209.64

						intercompany				0.00		4,046.56		4,046.56						0.00		885,192.81		885,192.81						0.00		192,805.37		192,805.37						0.00		165,889.27		165,889.27						0.00		366,875.14		366,875.14						0.00		159,623.03		159,623.03						0.00		73,766.07		73,766.07

						Total				0.00		168,484.05		168,484.05						0.00		3,515,708.50		3,515,708.50						0.00		782,077.53		782,077.53						0.00		853,603.91		853,603.91						0.00		1,135,323.47		1,135,323.47						0.00		744,703.59		744,703.59						0.00		292,975.71		292,975.71





		61		Sprachenwelt GmbH		external				0.00		114,136.67		114,136.67						0.00		1,678,926.04		1,678,926.04						0.00		337,103.56		337,103.56						0.00		405,219.60		405,219.60						0.00		483,858.77		483,858.77						0.00		452,744.11		452,744.11						0.00		139,910.50		139,910.50

						intercompany				0.00		15,063.24		15,063.24						0.00		335,742.71		335,742.71						0.00		79,933.41		79,933.41						0.00		85,157.70		85,157.70						0.00		100,469.60		100,469.60						0.00		70,182.00		70,182.00						0.00		27,978.56		27,978.56

						Total				0.00		129,199.91		129,199.91						0.00		2,014,668.75		2,014,668.75						0.00		417,036.97		417,036.97						0.00		490,377.30		490,377.30						0.00		584,328.37		584,328.37						0.00		522,926.11		522,926.11						0.00		167,889.06		167,889.06





		62		ISD Zürich		external				0.00		0.00		0.00						0.00		70,879.34		70,879.34						0.00		32,894.35		32,894.35						0.00		30,580.98		30,580.98						0.00		-320.90		-320.90						0.00		7,724.92		7,724.92						0.00		5,906.61		5,906.61

						intercompany				0.00		0.00		0.00						0.00		0.00		0.00						0.00		0.00		0.00						0.00		0.00		0.00						0.00		0.00		0.00						0.00		0.00		0.00						0.00		0.00		0.00

						Total				0.00		0.00		0.00						0.00		70,879.34		70,879.34						0.00		32,894.35		32,894.35						0.00		30,580.98		30,580.98						0.00		-320.90		-320.90						0.00		7,724.92		7,724.92						0.00		5,906.61		5,906.61
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		ID		Company						Technology		Service		Total						Technology		Service		Total						Technology		Service		Total						Technology		Service		Total						Technology		Service		Total						Technology		Service		Total						Technology		Service		Total

		



		Group Companies		Group Companies		external				6,276,135.56		3,112,863.01		9,388,998.56						73,725,099.91		38,568,447.52		112,293,547.43						17,679,405.86		9,401,508.38		27,080,914.23						17,497,149.20		9,708,163.20		27,205,312.40						18,368,192.39		9,525,574.02		27,893,766.40						20,180,352.46		9,933,201.94		30,113,554.39						6,143,758.33		3,214,037.29		9,357,795.62

						intercompany				1,017,125.87		513,929.42		1,531,055.29						8,552,530.60		7,449,352.74		16,001,883.34						1,697,252.81		1,854,311.76		3,551,564.57						2,076,935.28		1,765,841.23		3,842,776.51						2,163,800.48		1,840,511.93		4,004,312.41						2,614,542.03		1,988,687.82		4,603,229.85						712,710.88		620,779.40		1,333,490.28

						Total				7,293,261.43		3,626,792.43		10,920,053.86						82,277,630.51		46,017,800.27		128,295,430.77						19,376,658.67		11,255,820.14		30,632,478.81						19,574,084.48		11,474,004.42		31,048,088.91						20,531,992.87		11,366,085.95		31,898,078.82						22,794,894.48		11,921,889.76		34,716,784.24						6,856,469.21		3,834,816.69		10,691,285.90





		10		technotrans AG		external				2,817,749.87		1,282,135.16		4,099,885.03						36,118,220.77		15,342,810.26		51,461,031.03						9,135,766.60		3,765,297.58		12,901,064.18						7,916,824.44		3,738,700.07		11,655,524.51						9,260,722.63		3,834,295.61		13,095,018.24						9,804,907.10		4,004,517.00		13,809,424.10						3,009,851.73		1,278,567.52		4,288,419.25

						intercompany				756,790.70		284,553.56		1,041,344.26						5,039,934.86		4,695,981.23		9,735,916.09						893,664.07		1,290,831.08		2,184,495.15						939,365.60		1,130,574.82		2,069,940.42						1,386,973.85		1,148,750.10		2,535,723.95						1,819,931.34		1,125,825.23		2,945,756.57						419,994.57		391,331.77		811,326.34

						Total				3,574,540.57		1,566,688.72		5,141,229.29						41,158,155.63		20,038,791.49		61,196,947.12						10,029,430.67		5,056,128.66		15,085,559.33						8,856,190.04		4,869,274.89		13,725,464.93						10,647,696.48		4,983,045.71		15,630,742.19						11,624,838.44		5,130,342.23		16,755,180.67						3,429,846.30		1,669,899.29		5,099,745.59





		80		Termotek GmbH		external				656,460.04		51,289.78		707,749.82						11,856,083.04		1,101,965.83		12,958,048.87						2,656,533.59		302,455.10		2,958,988.69						3,062,079.31		227,819.47		3,289,898.78						3,187,205.91		319,286.48		3,506,492.39						2,950,264.23		252,404.78		3,202,669.01						988,006.92		91,830.49		1,079,837.41

						intercompany				0.00		4,582.49		4,582.49						28,672.31		144,628.13		173,300.44						14,265.00		46,442.32		60,707.32						8,559.00		30,621.84		39,180.84						2,659.80		36,200.76		38,860.56						3,188.51		31,363.21		34,551.72						2,389.36		12,052.34		14,441.70

						Total				656,460.04		55,872.27		712,332.31						11,884,755.35		1,246,593.96		13,131,349.31						2,670,798.59		348,897.42		3,019,696.01						3,070,638.31		258,441.31		3,329,079.62						3,189,865.71		355,487.24		3,545,352.95						2,953,452.74		283,767.99		3,237,220.73						990,396.28		103,882.83		1,094,279.11





		90		KLH Kältetechnik GmbH		external				951,596.43		42,620.36		994,216.79						13,011,881.32		855,614.36		13,867,495.68						3,269,111.14		230,525.24		3,499,636.38						3,400,641.51		178,099.36		3,578,740.87						3,149,564.58		221,613.23		3,371,177.81						3,192,564.09		225,376.53		3,417,940.62						1,084,323.44		71,301.20		1,155,624.64

						intercompany				34,479.08		37,986.22		72,465.30						515,060.20		134,033.77		649,093.97						70,260.87		24,908.75		95,169.62						224,281.37		17,912.77		242,194.14						118,322.39		46,789.87		165,112.26						102,195.57		44,422.38		146,617.95						42,921.68		11,169.48		54,091.16

						Total				986,075.51		80,606.58		1,066,682.09						13,526,941.52		989,648.13		14,516,589.65						3,339,372.01		255,433.99		3,594,806.00						3,624,922.88		196,012.13		3,820,935.01						3,267,886.97		268,403.10		3,536,290.07						3,294,759.66		269,798.91		3,564,558.57						1,127,245.13		82,470.68		1,209,715.80





		91		KLH Cooling International PTE Ltd. Singapur		external				246,107.64		0.00		246,107.64						3,231,588.17		0.00		3,231,588.17						816,441.17		0.00		816,441.17						1,013,776.99		0.00		1,013,776.99						745,151.37		0.00		745,151.37						656,218.65		0.00		656,218.65						269,299.01		0.00		269,299.01

						intercompany				0.00		0.00		0.00						0.00		3,827.94		3,827.94						0.00		836.25		836.25						0.00		-0.44		-0.44						0.00		2,362.57		2,362.57						0.00		629.56		629.56						0.00		318.99		318.99

						Total				246,107.64		0.00		246,107.64						3,231,588.17		3,827.94		3,235,416.11						816,441.17		836.25		817,277.42						1,013,776.99		-0.44		1,013,776.55						745,151.37		2,362.57		747,513.94						656,218.65		629.56		656,848.20						269,299.01		318.99		269,618.01





		92		Taicang KLH Cooling Systems Co. Ltd.		external				100,129.93		14,529.53		114,659.46						962,080.72		96,528.38		1,058,609.10						202,085.82		22,457.31		224,543.14						288,718.66		21,513.66		310,232.33						220,238.47		26,590.87		246,829.33						251,037.77		25,966.54		277,004.31						80,173.39		8,044.03		88,217.43

						intercompany				213,607.41		28,217.03		241,824.44						2,803,724.97		35,980.80		2,839,705.78						691,131.52		1,270.58		692,402.10						885,516.14		1,794.92		887,311.05						655,485.49		3,970.59		659,456.08						571,591.82		28,944.73		600,536.55						233,643.75		2,998.40		236,642.15

						Total				313,737.34		42,746.56		356,483.90						3,765,805.69		132,509.19		3,898,314.88						893,217.34		23,727.89		916,945.23						1,174,234.80		23,308.58		1,197,543.38						875,723.96		30,561.45		906,285.41						822,629.59		54,911.26		877,540.86						313,817.14		11,042.43		324,859.57





		201		technotrans america inc.		external				142,021.08		368,681.97		510,703.05						2,337,562.79		5,017,763.54		7,355,326.33						388,701.33		1,242,382.98		1,631,084.31						384,295.35		1,302,911.29		1,687,206.64						715,729.91		1,261,979.49		1,977,709.41						848,836.19		1,210,489.78		2,059,325.97						194,796.90		418,146.96		612,943.86

						intercompany				0.00		15,928.49		15,928.49						113,561.84		862,122.38		975,684.22						15,801.35		120,175.52		135,976.87						15,615.44		222,769.71		238,385.15						358.95		218,014.12		218,373.07						81,786.10		301,163.02		382,949.13						9,463.49		71,843.53		81,307.02

						Total				142,021.08		384,610.46		526,631.54						2,451,124.63		5,879,885.92		8,331,010.55						404,502.68		1,362,558.50		1,767,061.18						399,910.80		1,525,681.00		1,925,591.79						716,088.87		1,479,993.61		2,196,082.48						930,622.30		1,511,652.80		2,442,275.10						204,260.39		489,990.49		694,250.88





		30		technotrans america latina ltda.		external				67,298.69		52,270.62		119,569.31						348,104.33		864,101.87		1,212,206.19						79,479.92		180,169.41		259,649.33						2,272.97		224,649.41		226,922.38						98,444.17		219,353.36		317,797.53						167,907.27		239,929.68		407,836.96						29,008.69		72,008.49		101,017.18

						intercompany				0.00		1,173.69		1,173.69						0.00		16,002.31		16,002.31						0.00		2,479.33		2,479.33						0.00		3,584.08		3,584.08						0.00		7,152.08		7,152.08						0.00		2,786.83		2,786.83						0.00		1,333.53		1,333.53

						Total				67,298.69		53,444.31		120,743.00						348,104.33		880,104.18		1,228,208.50						79,479.92		182,648.74		262,128.66						2,272.97		228,233.49		230,506.46						98,444.17		226,505.44		324,949.60						167,907.27		242,716.51		410,623.78						29,008.69		73,342.01		102,350.71





		11		technotrans graphics ltd.		external				31,681.54		157,872.91		189,554.45						788,597.14		2,486,780.92		3,275,378.06						193,660.21		611,354.05		805,014.27						151,593.68		666,417.81		818,011.49						230,871.69		595,213.91		826,085.60						212,471.56		613,795.15		826,266.71						65,716.43		207,231.74		272,948.17

						intercompany				0.00		7,082.66		7,082.66						0.00		68,876.92		68,876.92						0.00		24,703.85		24,703.85						0.00		6,773.22		6,773.22						0.00		20,183.07		20,183.07						0.00		17,216.77		17,216.77						0.00		5,739.74		5,739.74

						Total				31,681.54		164,955.56		196,637.10						788,597.14		2,555,657.84		3,344,254.98						193,660.21		636,057.91		829,718.12						151,593.68		673,191.03		824,784.70						230,871.69		615,396.98		846,268.68						212,471.56		631,011.92		843,483.48						65,716.43		212,971.49		278,687.91





		13		technotrans france sarl		external				110,000.00		207,941.00		317,941.00						968,144.86		2,287,816.14		3,255,961.00						197,952.24		484,136.41		682,088.65						281,472.14		662,133.18		943,605.32						179,489.78		513,974.82		693,464.60						309,230.70		627,571.73		936,802.43						80,678.74		190,651.35		271,330.08

						intercompany				0.00		10,059.00		10,059.00						0.00		108,023.52		108,023.52						0.00		29,602.75		29,602.75						0.00		25,488.79		25,488.79						0.00		20,989.98		20,989.98						0.00		31,942.00		31,942.00						0.00		9,001.96		9,001.96

						Total				110,000.00		218,000.00		328,000.00						968,144.86		2,395,839.66		3,363,984.52						197,952.24		513,739.16		711,691.40						281,472.14		687,621.97		969,094.11						179,489.78		534,964.80		714,454.58						309,230.70		659,513.73		968,744.43						80,678.74		199,653.31		280,332.04





		25		technotrans spain		external				61,738.00		58,361.00		120,099.00						227,046.90		702,861.47		929,908.37						51,162.00		167,984.15		219,146.15						60,119.50		168,678.66		228,798.16						39,502.40		149,948.32		189,450.72						76,263.00		216,250.34		292,513.34						18,920.58		58,571.79		77,492.36

						intercompany				0.00		0.00		0.00						0.00		2,355.76		2,355.76						0.00		1,772.00		1,772.00						0.00		-58.00		-58.00						0.00		641.76		641.76						0.00		0.00		0.00						0.00		196.31		196.31

						Total				61,738.00		58,361.00		120,099.00						227,046.90		705,217.23		932,264.13						51,162.00		169,756.15		220,918.15						60,119.50		168,620.66		228,740.16						39,502.40		150,590.08		190,092.48						76,263.00		216,250.34		292,513.34						18,920.58		58,768.10		77,688.68





		16		technotrans italia s.r.l.		external				66,972.25		132,549.42		199,521.67						469,011.02		1,960,330.91		2,429,341.93						82,223.82		488,602.90		570,826.72						108,530.45		552,695.60		661,226.05						123,200.25		449,231.69		572,431.94						155,056.50		469,800.72		624,857.22						39,084.25		163,360.91		202,445.16

						intercompany				0.00		31,344.59		31,344.59						0.00		60,502.43		60,502.43						0.00		10,662.11		10,662.11						0.00		8,612.05		8,612.05						0.00		5,973.56		5,973.56						0.00		35,254.71		35,254.71						0.00		5,041.87		5,041.87

						Total				66,972.25		163,894.01		230,866.26						469,011.02		2,020,833.34		2,489,844.36						82,223.82		499,265.01		581,488.83						108,530.45		561,307.65		669,838.10						123,200.25		455,205.25		578,405.50						155,056.50		505,055.43		660,111.93						39,084.25		168,402.78		207,487.03





		40		technotrans middle east FZLLC		external				90,835.43		41,109.84		131,945.26						514,658.58		573,515.28		1,088,173.86						177,254.56		128,801.31		306,055.87						90,011.10		143,817.71		233,828.81						19,051.17		162,676.18		181,727.35						228,341.76		138,220.07		366,561.84						42,888.22		47,792.94		90,681.16

						intercompany				0.00		0.00		0.00						0.00		0.00		0.00						0.00		0.00		0.00						0.00		0.00		0.00						0.00		0.00		0.00						0.00		0.00		0.00						0.00		0.00		0.00

						Total				90,835.43		41,109.84		131,945.26						514,658.58		573,515.28		1,088,173.86						177,254.56		128,801.31		306,055.87						90,011.10		143,817.71		233,828.81						19,051.17		162,676.18		181,727.35						228,341.76		138,220.07		366,561.84						42,888.22		47,792.94		90,681.16





		14		technotrans technologies pte.ltd.		external				510,714.00		59,504.60		570,218.60						1,032,381.72		726,664.81		1,759,046.53						26,817.00		130,383.24		157,200.24						284,613.67		164,728.73		449,342.40						129,991.05		169,511.78		299,502.83						590,960.00		262,041.06		853,001.06						86,031.81		60,555.40		146,587.21

						intercompany				0.00		782.79		782.79						39,327.73		22,364.21		61,691.94						12,130.00		4,729.47		16,859.47						3,597.73		4,519.59		8,117.32						0.00		6,915.37		6,915.37						23,600.00		6,199.78		29,799.78						3,277.31		1,863.68		5,141.00

						Total				510,714.00		60,287.39		571,001.39						1,071,709.45		749,029.02		1,820,738.47						38,947.00		135,112.71		174,059.71						288,211.40		169,248.32		457,459.72						129,991.05		176,427.15		306,418.20						614,560.00		268,240.84		882,800.84						89,309.12		62,419.09		151,728.21





		24		technotrans Australia Branch Office		external				156,069.80		66,840.21		222,910.01						401,865.30		618,690.69		1,020,555.99						62,347.81		149,025.23		211,373.04						49,284.90		160,792.85		210,077.75						65,352.93		143,987.96		209,340.89						224,879.66		164,884.65		389,764.31						33,488.78		51,557.56		85,046.33

						intercompany				0.00		1,626.49		1,626.49						0.00		3,674.84		3,674.84						0.00		2,516.18		2,516.18						0.00		-1,339.32		-1,339.32						0.00		297.98		297.98						0.00		2,200.00		2,200.00						0.00		306.24		306.24

						Total				156,069.80		68,466.70		224,536.50						401,865.30		622,365.53		1,024,230.83						62,347.81		151,541.41		213,889.22						49,284.90		159,453.53		208,738.43						65,352.93		144,285.94		209,638.87						224,879.66		167,084.65		391,964.31						33,488.78		51,863.79		85,352.57





		70		technotrans India private ltd.		external				0.00		11,266.83		11,266.83						43,010.42		229,313.85		272,324.27						6,854.24		51,391.88		58,246.12						20,156.89		68,463.43		88,620.32						15,532.32		63,503.78		79,036.11						466.96		45,954.75		46,421.72						3,584.20		19,109.49		22,693.69

						intercompany				0.00		0.00		0.00						0.00		5,687.12		5,687.12						0.00		1,395.14		1,395.14						0.00		2,702.13		2,702.13						0.00		1,528.11		1,528.11						0.00		61.74		61.74						0.00		473.93		473.93

						Total				0.00		11,266.83		11,266.83						43,010.42		235,000.97		278,011.38						6,854.24		52,787.02		59,641.26						20,156.89		71,165.56		91,322.45						15,532.32		65,031.89		80,564.21						466.96		46,016.50		46,483.46						3,584.20		19,583.41		23,167.62





		15		technotrans printing equipment (Beijing) Co. Ltd.		external				29,199.82		123,017.03		152,216.84						609,932.71		647,876.62		1,257,809.32						0.00		126,163.29		126,163.29						322,341.56		143,565.34		465,906.90						55,658.15		155,614.00		211,272.14						231,933.00		222,534.00		454,466.99						50,827.73		53,989.72		104,817.44

						intercompany				12,248.68		6,188.20		18,436.88						12,248.68		126,048.02		138,296.71						0.00		29,512.08		29,512.08						0.00		33,143.32		33,143.32						0.00		45,463.63		45,463.63						12,248.68		17,928.99		30,177.67						1,020.72		10,504.00		11,524.73

						Total				41,448.50		129,205.22		170,653.72						622,181.39		773,924.64		1,396,106.03						0.00		155,675.37		155,675.37						322,341.56		176,708.66		499,050.22						55,658.15		201,077.62		256,735.77						244,181.68		240,462.98		484,644.66						51,848.45		64,493.72		116,342.17





		22		technotrans Asia-Pacific ltd.		external				120,611.30		31,837.38		152,448.68						212,573.48		193,749.00		406,322.48						77,344.40		32,690.94		110,035.34						-3.42		65,935.23		65,931.81						5,436.82		38,401.33		43,838.15						129,795.68		56,721.50		186,517.18						17,714.46		16,145.75		33,860.21

						intercompany				0.00		0.00		0.00						0.00		8,475.70		8,475.70						0.00		0.00		0.00						0.00		673.62		673.62						0.00		435.20		435.20						0.00		7,366.88		7,366.88						0.00		706.31		706.31

						Total				120,611.30		31,837.38		152,448.68						212,573.48		202,224.70		414,798.18						77,344.40		32,690.94		110,035.34						-3.42		66,608.85		66,605.43						5,436.82		38,836.53		44,273.35						129,795.68		64,088.38		193,884.06						17,714.46		16,852.06		34,566.52





		23		technotrans Japan Branch Office		external				116,949.75		34,992.55		151,942.30						592,356.65		267,873.53		860,230.18						255,670.01		81,305.44		336,975.45						60,419.51		63,713.61		124,133.12						127,048.79		32,770.68		159,819.47						149,218.34		90,083.81		239,302.14						49,363.05		22,322.79		71,685.85

						intercompany				0.00		7,074.60		7,074.60						0.00		19,523.17		19,523.17						0.00		3,752.41		3,752.41						0.00		3,297.91		3,297.91						0.00		3,724.13		3,724.13						0.00		8,748.71		8,748.71						0.00		1,626.93		1,626.93

						Total				116,949.75		42,067.15		159,016.90						592,356.65		287,396.70		879,753.34						255,670.01		85,057.85		340,727.86						60,419.51		67,011.52		127,431.03						127,048.79		36,494.81		163,543.60						149,218.34		98,832.52		248,050.85						49,363.05		23,949.72		73,312.78





		17		gds GmbH, Sassenberg		external				0.00		235,753.78		235,753.78						0.00		3,127,191.49		3,127,191.49						0.00		918,869.97		918,869.97						0.00		752,238.97		752,238.97						0.00		742,151.54		742,151.54						0.00		713,931.01		713,931.01						0.00		260,599.29		260,599.29

						intercompany				0.00		57,618.39		57,618.39						0.00		662,190.59		662,190.59						0.00		153,737.49		153,737.49						0.00		148,855.95		148,855.95						0.00		170,451.41		170,451.41						0.00		189,145.74		189,145.74						0.00		55,182.55		55,182.55

						Total				0.00		293,372.17		293,372.17						0.00		3,789,382.08		3,789,382.08						0.00		1,072,607.46		1,072,607.46						0.00		901,094.92		901,094.92						0.00		912,602.95		912,602.95						0.00		903,076.75		903,076.75						0.00		315,781.84		315,781.84





		61		Sprachenwelt GmbH		external				0.00		118,005.22		118,005.22						0.00		1,359,704.38		1,359,704.38						0.00		266,662.25		266,662.25						0.00		376,105.78		376,105.78						0.00		402,079.68		402,079.68						0.00		314,856.67		314,856.67						0.00		113,308.70		113,308.70

						intercompany				0.00		19,711.23		19,711.23						0.00		459,402.40		459,402.40						0.00		100,914.83		100,914.83						0.00		122,124.38		122,124.38						0.00		100,645.44		100,645.44						0.00		135,717.75		135,717.75						0.00		38,283.53		38,283.53

						Total				0.00		137,716.45		137,716.45						0.00		1,819,106.78		1,819,106.78						0.00		367,577.08		367,577.08						0.00		498,230.16		498,230.16						0.00		502,725.12		502,725.12						0.00		450,574.42		450,574.42						0.00		151,592.23		151,592.23





		62		ISD Zürich		external				0.00		22,283.83		22,283.83						0.00		107,294.20		107,294.20						0.00		20,849.69		20,849.69						0.00		25,183.03		25,183.03						0.00		23,389.31		23,389.31						0.00		37,872.17		37,872.17						0.00		8,941.18		8,941.18

						intercompany				0.00		0.00		0.00						0.00		9,651.51		9,651.51						0.00		4,069.62		4,069.62						0.00		3,789.89		3,789.89						0.00		22.20		22.20						0.00		1,769.80		1,769.80						0.00		804.29		804.29

						Total				0.00		22,283.83		22,283.83						0.00		116,945.71		116,945.71						0.00		24,919.32		24,919.32						0.00		28,972.92		28,972.92						0.00		23,411.51		23,411.51						0.00		39,641.97		39,641.97						0.00		9,745.48		9,745.48









umsatzregional

		    Revenue by regions (technology)		2014		2015		delta		delta in %

		      Asia		6,823,838.81		8,881,256.19		2,057,417.38		30.15%

		Term		1,192,284.57		1,885,285.22		693,000.65		58.12%

		ttAG		1,146,690.59		1,842,713.58		696,022.99		60.70%

		ttsg		1,032,381.72		447,122.86		-585,258.86		-56.69%

		KLH TC		967,303.55		1,473,420.81		506,117.26		52.32%

		ttbj		613,451.55		834,564.02		221,112.47		36.04%

		ttjp		590,303.34		792,295.58		201,992.24		34.22%

		ttme		517,419.42		602,721.03		85,301.61		16.49%

		ttau		401,865.30		287,987.30		-113,878.00		-28.34%

		tthk		213,166.18		269,239.47		56,073.29		26.30%

		tta		105,787.73		0.00		-105,787.73		-100.00%

		ttin		43,184.86		165,549.77		122,364.91		283.35%

		KLH		0.00		85,106.50		85,106.50		

		KLH SG		0.00		195,250.05		195,250.05		





		    Revenue by regions (services)		2014		2015		delta		delta in %

		      Asia		3,440,774.93		3,873,127.77		432,352.84		12.57%

		Term		64,881.63		186,456.78		121,575.15		187.38%

		ttAG		4,132.65		22,991.00		18,858.35		456.33%

		ttsg		726,664.81		792,069.98		65,405.17		9.00%

		KLH TC		97,025.24		101,806.94		4,781.70		4.93%

		ttbj		651,056.90		762,913.96		111,857.06		17.18%

		ttjp		266,867.70		222,812.20		-44,055.50		-16.51%

		ttme		576,983.44		728,822.97		151,839.53		26.32%

		ttau		618,690.69		621,213.42		2,522.73		0.41%

		tthk		194,792.53		190,852.73		-3,939.80		-2.02%

		tta		846.82		0.00		-846.82		-100.00%

		ttin		230,198.21		221,296.00		-8,902.21		-3.87%

		gds		8,228.12		19,941.21		11,713.09		142.35%

		Spw		406.18		0.00		-406.18		-100.00%

		KLH		0.00		1,950.58		1,950.58		







nach Regionen

		Segmentumsatz 2015

						Group Companies

						122,838,173.24

		    Revenue by regions (technology)		N40.2_Revenue by regions		81,457,415.32

		      Germany		N40.2_1		46,653,014.56		57.27%

		      other Europe		N40.2_2		15,436,461.13		18.95%

		      Asia		N40.2_3		8,881,256.19		10.90%

		      America		N40.2_4		9,794,809.24		12.02%

		      Other regions		N40.2_5		691,874.19		0.85%

		    Revenue by regions (services)		N40.2_Revenue by regions 		41,380,757.92

		      Germany		N40.2_1		14,759,968.92		35.67%

		      other Europe		N40.2_2		13,038,964.74		31.51%

		      Asia		N40.2_3		3,873,127.77		9.36%

		      America		N40.2_4		8,424,704.41		20.36%

		      Other regions		N40.2_5		1,283,992.08		3.10%

		      Germany				61,412,983.48		50.00%				50.00%

		      other Europe				28,475,425.88		23.18%				23.18%

		      Asia				12,754,383.97		10.38%				11.99%

		      America				18,219,513.65		14.83%				14.83%

		      Other regions				1,975,866.27		1.61%





segment Afa_invest (2)



						HBI		Anpassungen		KA		check

		    Segment distribution - Depreciation and Amortisation		N40.7_Segment distribution - Depreciation and Amortisation		-3,311,153.25				-3,235,369.67		-0.01

		      Depreciation and Amortisation - technology		N40.7_1		-2,607,236.00		68,259.79		-2,538,976.20

		      Depreciation and Amortisation - services		N40.7_1		-698,681.66		2,288.20		-696,393.46

		      Depreciation and Amortisation - not assigned		N40.7_1		-5,235.59		5,235.59		0.00



		    Segment distribution - Investments		N40.6_Segment distribution - Investments		2,097,643.31				1,684,022.21		-0.00

		      Investments - technology		N40.6_1		1,378,315.12		3,344.58		1,381,659.70

		      Investments - services		N40.6_1		715,983.61		-413,621.10		302,362.51

		      Investments - not assigned		N40.6_1		3,344.58		-3,344.58		0.00





Zinsdurchschnitt

		Ermittlung 2012

		Darlehnsbezeichnung		Darlehnssumme in TEUR		Darlehns-Zinssatz		Gewichtung Darlehn zu Gesamtschulden		Gewichteter Zinssatz

		IKB 9		1,166		4.98%		0.125		0.62%

		DB (4 Mio)		2,334		4.92%		0.2502144082		1.23%

		DB (1,5 Mio)		1,400		2.82%		0.1500857633		0.42%

		IKB 10		1,900		3.31%		0.2036878216		0.67%

		BW Bank		450		3.50%		0.0482418525		0.17%

		BW Bank		6		4.81%		0.0006432247		0.00%

		BW Bank		25		8.77%		0.0026801029		0.02%

		Spk Münsterland Ost		1,547		2.81%		0.1658447684		0.47%

		Spk Baden Baden		500		2.99%		0.0536020583		0.16%

				9,328		Gesamtdarlehen				3.77%		gewichteter Konzern-FK Zinssatz

		Ermittlung 2013

		Darlehnsbezeichnung		Darlehnssumme in TEUR		Darlehns-Zinssatz		Gewichtung Darlehn zu Gesamtschulden		Gewichteter Zinssatz

		IKB 9		833		4.98%		0.0558732829		0.28%

		DB (4 Mio)		1,667		4.92%		0.1117559536		0.55%

		DB (1,5 Mio)		1,000		2.82%		0.0670554497		0.19%

		IKB 10		1,655		3.31%		0.1109633582		0.37%

		Spk Münsterland Ost		1,500		2.70%		0.1005831745		0.27%

		Spk Münsterland Ost		891		2.81%		0.0597169013		0.17%

		Commerzbank		3,571		2.63%		0.2394837776		0.63%

		BW Bank		350		3.50%		0.0234694074		0.08%

		Spk Baden Baden		500		3.03%		0.0335277248		0.10%

		Ostseespk Rostock		961		4.64%		0.0644083688		0.30%

		Commerzbank		1,061		1.30%		0.0711266543		0.09%

		DAL/Ostseespk.		925		4.50%		0.062035947		0.28%



				14,913		Gesamtdarlehen				3.31%		gewichteter Konzern-FK Zinssatz



		Ermittlung 2014

		Darlehnsbezeichnung		Darlehnssumme in TEUR		Darlehns-Zinssatz		Gewichtung Darlehn zu Gesamtschulden		Gewichteter Zinssatz

		IKB 9		500		4.98%		0.0380159275		0.19%

		DB (4 Mio)		1,000		4.92%		0.0760318549		0.37%

		DB (1,5 Mio)		600		2.82%		0.0456191129		0.13%

		IKB 10		1,410		3.31%		0.1072049154		0.35%

		Spk Münsterland Ost		1,500		2.70%		0.1140477824		0.31%

		Spk Münsterland Ost		703		2.81%		0.053450394		0.15%

		Commerzbank		3,143		2.63%		0.23896812		0.63%

		BW Bank		350		3.50%		0.0266111492		0.09%

		Spk Baden Baden		500		3.03%		0.0380159275		0.12%

		Ostseespk Rostock		961		4.64%		0.0730304214		0.34%

		Commerzbank		1,061		1.30%		0.080648053		0.10%

		DAL/Ostseespk.		925		4.50%		0.0703404144		0.32%

		Commerzbank Shanghai		500		5.18%		0.0380159275		0.20%



				13,152		Gesamtdarlehen				3.30%		gewichteter Konzern-FK Zinssatz

		Ermittlung 2015

		Darlehnsbezeichnung		Darlehnssumme in TEUR		Darlehns-Zinssatz		Gewichtung Darlehn zu Gesamtschulden		Gewichteter Zinssatz

		IKB 9		167		4.98%		0.0207247456		0.10%

		DB (4 Mio)		333		4.92%		0.0413253909		0.20%

		DB (1,5 Mio)		200		2.82%		0.0248200546		0.07%

		IKB 10		1,164		3.31%		0.1444527178		0.48%

		Spk Münsterland Ost		1,500		2.70%		0.1861504095		0.50%

		Spk Münsterland Ost		516		2.81%		0.0640357409		0.18%

		Commerzbank		2,429		2.63%		0.3014395632		0.79%

		BW Bank		150		3.50%		0.018615041		0.07%

		Spk Baden Baden		- 0		3.03%		0		0.00%

		Ostseespk Rostock		- 0		4.64%		0		0.00%

		Commerzbank		746		1.30%		0.0925788037		0.12%

		DAL/Ostseespk.		853		4.50%		0.1058575329		0.48%

		Commerzbank Shanghai		- 0		5.18%		0		0.00%



				8,058		Gesamtdarlehen				2.99%		gewichteter Konzern-FK Zinssatz



&Z&F  &D	




Restlaufzeit

				Durchschnittliche Restlaufzeit in Monaten

						Stand 31.12.15				Laufzeit Ende		Restlaufzeit/Tage		Restlaufzeit/Monate

		166200		IKB 9		166,520.00 €		12/31/15		6/30/16		182		6

		166210		IKB 10		1,164,400.00 €		12/31/15		9/30/20		1735		58

		166180		Deutsche Bank Ab EUR 1,5 Mio		200,000.00 €		12/31/15		6/30/16		182		6

		166190		Deutsche Bank Ab EUR 4,0 Mio		333,260.00 €		12/31/15		6/30/16		182		6

		166230		Sparkasse MS Ost  EUR 1,5 Mio		1,500,000.00 €		12/31/15		6/30/17		547		18

		166040		Sparkasse MS Ost  EUR 3,7 Mio		515,520.00 €		12/31/15		9/30/18		1004		33

		166220		Commerzbank        EUR 4,0 Mio		2,428,571.46 €		12/31/15		12/31/19		1461		49

		Ttek		LBBW 6320186938		150,000.00 €		12/31/15		6/30/17		547		18

		KLH		Commerzbank AG		746,428.00 €		12/31/15		8/31/20		1705		57

		SHT		OSPA/DAL		853,460.00 €		12/31/15		7/31/34		6787		226

						8,058,159.46 €						7545		252

										Ohne SHT		Anzahl Darlehen		9

												durchschn. Restlaufzeit		27.94		Monate

										Mit SHT		Anzahl Darlehen		10

												durchschn. Restlaufzeit		47.77		Monate





Tabelle1





Bilanz

		KONZERNBILANZ





		AKTIVA		Konzern-		12/31/15		12/31/14		31.12.2013		31.12.2012		31.12.2011		31.12.2010		31.12.2009		31.12.2008		31.12.2007		31/12/2006		12/31/05		12/31/04

				anhang

												T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€

						T€		T€		T€

		Langfristige Vermögenswerte

		Sachanlagen		(1)		15,158		15,158		15,990		14,208		15,782		20,349		21,985		25,456		23,305		22,126		21,340		16,609

		Als Finanzanlagen gehaltene Immobilien		(2)		0		0		0		0		4,016		0		0																ausblenden

		Geschäfts- und Firmenwert		(2)		5,828		5,828		5,828		3,134		2,549		0		0		2,459		2,354		2,566		4,022		3,722

		Immaterielle Vermögenswerte		(3)		4,264		4,264		5,050		1,681		1,862		2,053		2,650		3,343		11,275		3,431		2,497		2,203

		Ertragsteuererstattungsansprüche		(7)		115		115		171		224		276		327		402		420		459		501		0		0

		Sonstige finanzielle Vermögenswerte		(4)		48		48		49		119		384		651		622		677		639		183		187		763

		Latente Steuern		(26)		1,493		1,493		2,721		3,021		3,716		4,311		4,325		1,668		1,324		896		751		1,096

						26,906		26,906		29,809		22,387		28,585		27,691		29,984		34,023		39,356		29,703		28,797		24,393

		Kurzfristige Vermögenswerte

		Vorräte		(5)		15,400		15,400		14,330		13,490		14,030		14,929		16,045		23,462		25,648		25,756		25,528		21,690

		Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		(6)		12,940		12,940		10,178		8,651		9,985		10,140		10,654		21,258		17,959		17,434		17,216		15,554

		Ertragsteuererstattungsansprüche		(7)		420		420		648		356		394		380		566		240		2,072		8		27		88

		Sonstige finanzielle Vermögenswerte		(8)		653		653		684		613		332		727		447		543		2,107		1,926		1,853		1,748

		Sonstige Vermögenswerte		(8)		977		977		647		493		1,091		787		1,272		1,158

		Liquide Mittel		(9)		17,238		17,238		16,723		18,715		12,798		13,125		10,274		6,928		10,748		15,049		12,770		12,613

						47,628		47,628		43,210		42,318		38,630		40,088		39,258		53,589		58,534		60,173		57,394		51,693



		Gesamt Aktiva				74,534		74,534		73,019		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		69,242		87,612		97,890		89,876		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!





		PASSIVA		Konzern-		12/31/15		12/31/14		31.12.2013		31.12.2012		31.12.2011		31.12.2010		31.12.2009		31.12.2008		31.12.2007		31/12/2006		12/31/05		12/31/04

				anhang

												T€ 		T€ 		T€ 		T€ 		T€ 		T€ 		T€		T€		T€

						T€ 		T€ 		T€ 

		Eigenkapital		(10)

		Gezeichnetes Kapital				6,908		6,908		6,908		6,908		6,908		6,908		6,908		6,908		6,908		6,762		6,684		6,600

		Kapitalrücklage				12,928		12,928		12,928		12,928		12,928		12,928		40,322		40,322		40,322		38,076		36,882		36,397

		Gewinnrücklagen				33,874		33,874		32,275		30,231		27,394		27,040		10,211		16,775		13,788		6,969		3,269		269

		Sonstige Rücklagen				-11,596		-11,596		-12,327		-12,296		-12,958		-14,509		-15,807		-19,337		-13,213		-7,629		-5,529		-8,613

		Jahresergebnis				4,381		4,381		3,016		3,094		3,019		1,517		-10,347		-2,852		9,067		0		0

		Summe Eigenkapital der Aktionäre der technotrans AG				46,495		46,495		42,800		40,865		37,291		33,884		31,287		41,816		56,872		44,178		41,306		34,653				9.4%		9.4%		7.0%

		Nicht beherrschende Anteile am Eigenkapital				975		975		943		0		0

						47,470		47,470		43,743		40,865		37,291		33,884		31,287		41,816		56,872		44,178		41,306		34,653

		Langfristige Schulden 

		Finanzschulden		(11)		8,346		8,346		11,620		6,395		6,819		9,599		5,338		13,679		4,762		6,475		9,783		9,022

		Rückstellungen		 (15)		1,079		1,079		923		925		1,127		1,112		975		4,545		5,072		3,534		210		173

		Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten		(12)		850		850		888		1,271		1,857		212		219		129		116		147		222		374

		Latente Steuern		(26)		650		650		889		18		18		10		12		31		1,001		1,133		1,257		1,174

						10,925		10,925		14,320		8,609		9,821		10,933		6,544		18,384		10,951		11,289		11,472		10,743

		Kurzfristige Schulden

		Finanzschulden		(11)		3,293		3,293		3,293		2,933		9,742		8,309		16,335		7,409		8,184		3,298		3,087		5,540

		Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		 (13)		2,637		2,637		2,644		2,142		3,123		3,138		4,524		4,831		7,194		5,496		5,443		3,910

		Erhaltene Anzahlungen		 (14)		1,966		1,966		1,290		2,321		1,019		2,457		1,976		2,914		3,757		3,505		6,433		2,424

		Rückstellungen		 (15)		5,374		5,374		4,483		4,874		4,404		6,085		6,752		9,582		8,983		9,337		10,310		9,352

		Ertragsteuerverbindlichkeiten		 (16)		516		516		564		201		181		909		144		667		231		1,363		1,114		1,583

		Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten		 (17)		656		656		1,212		1,064		641		359		359		264		1,718		1,651		2,275		1,860

		Sonstige Verbindlichkeiten		 (17)		1,697		1,697		1,470		1,696		993		1,705		1,321		1,745

						16,139		16,139		14,956		15,231		20,103		22,962		31,411		27,412		30,067		24,650		28,662		24,669



		Gesamt Passiva				74,534		74,534		73,019		64,705		67,215		67,779		69,242		87,612		97,890		89,876		81,440		70,065



												ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!





GuV

		KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG





				Konzern-		2015		2014		2013		2012		2011		2010		2009		2008		2007		2006		2005		2004		2004

				anhang

						T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€

		Umsatzerlöse		(18)		112,371		112,371		105,207		90,662		97,265		85,887		82,210		141,677		153,170		151,272		129,787		117,259		117,259

		    davon Technology				73,758		73,758		65,988		53,733		61,673		51,388		48,808		103,840		116,925		117,038		99,871		89,545		81,418

		    davon Services				38,613		38,613		39,219		36,929		35,592		34,499		33,402		37,837		36,245		34,234		29,916		27,714		27,714

		Umsatzkosten		(19)		-74,950		-74,950		-72,083		-59,010		-66,486		-60,430		-65,551		-105,932		-102,824		-100,827		-85,379		-78,156		-77,494

		Bruttoergebnis vom Umsatz				37,421		37,421		33,124		31,652		30,779		25,457		16,659		35,745		50,346		50,445		44,408		39,103		39,765



		Vertriebskosten		(20)		-16,200		-16,200		-15,025		-13,459		-14,419		-13,390		-13,749		-18,857		-17,312		-16,712		-15,596		-13,499		-13,456

		Allgemeine Verwaltungskosten		(21)		-12,550		-12,550		-12,221		-10,813		-11,469		-10,154		-10,908		-13,177		-12,828		-13,499		-11,842		-11,889		-11,860

		Entwicklungskosten		(22)		-3,382		-3,382		-2,985		-2,241		-2,046		-2,467		-2,839		-5,189		-6,302		-5,106		-4,768		-2,982		-2,982

		Sonstige betriebliche Erträge		(23)		2,792		2,792		2,860		2,101		4,240		5,646		4,189		3,044		1,814		2,476		1,926		1,045		375

		Sonstige betriebliche Aufwendungen		(24)		-1,251		-1,251		-1,127		-1,883		-2,298		-2,056		-5,281		-1,604		-1,832		-1,938		-1,120		-707		-591

		Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT)				6,830		6,830		4,626		5,357		4,787		3,036		-11,929		-38		13,886		15,666		13,008		11,071		11,251



		Finanzerträge				103		103		30		39		37		30		48		232		282		292		211		196		196

		Finanzaufwendungen				-670		-670		-918		-720		-925		-1,192		-826		-1,451		-840		-1,080		-934		-1,183		-1,183

		Finanzergebnis		 (25)		-567		-567		-888		-681		-888		-1,162		-778		-1,219		-558		-788		-723		-987		-37



		Ergebnis vor Ertragsteuern				6,263		6,263		3,738		4,676		3,899		1,874		-12,707		-1,257		13,328		14,878		12,285		10,084		10,227

		Ertragsteuern		 (26)		-1,850		-1,850		-786		-1,582		-880		-357		2,360		-1,595		-4,261		-4,890		-4,760		-3,414		-3,856

		Jahresergebnis				4,413		4,413		2,952		3,094		3,019		1,517		-10,347		-2,852		9,067		9,988		7,525		6,670		6,371



		davon: 

		Ergebnisanteil der Aktionäre der technotrans AG				4,381		4,381		3,016		3,094		3,019		1,517		-10,347		-2,852		9,067

		Ergebnisanteil nicht beherrschender Gesellschafter				32		32		-64		0		0		0		0		0		0

		Jahresergebnis				4,413		4,413		2,952		3,094		3,019		1,517		-10,347		-2,852		9,067



		Ergebnis je Aktie (€)		 (27)

		(unverwässert)				ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		0.24		-1.65		-0.45		1.33		1,48		1.13		1.01		1.02

		(verwässert)				ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		0.24		-1.65		-0.45		1.32		1,47		1.12		1.00		1.02





		Aktien		ERROR:#REF!

		Ergebnisüberleitung ungeplante Sondereffekte 

		Aufwand 



		Ertrag





		Steueraufwand

		Zinsaufwand

		Bereinigter Jahresüberschuss				4,413		4,413		2,952		3,094		3,019





Gesamtergebnis

		KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG





						Konzern-		2015		2014		2013		2012		2011		2010		2009		2008		2007		2006		2005		2004		2004

						anhang

								T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€		T€

		Jahresergebnis				(10)		4,413		4,413		2,952		3,094		3,019		1,517		-10,347		-2,852		-2,852		151,272		129,787		117,259		117,259



		Sonstiges Ergebnis

		Posten, die in den Gewinn oder Verlust umgegliedert wurden oder werden können

				Währungsdifferenzen aus der Umrechnung ausländischer Konzerngesellschaften				329		329		-115		729		178		819		97		-1,376		-1,008		-16,712		-15,596		-13,499		-13,456						delta Kto. 245100



				Kursdifferenzen aus Nettoinvestitionen in einen ausländischen Geschäftsbetrieb				124		124		-511		-382		109		64		-492		962		-354		-13,499		-11,842		-11,889		-11,860						delta Kto. 244200

				Latente Steuern 				0		0		-8		90		-43		0

				Veränderung des im Eigenkapital erfassten Betrags 
(Nettoinvestitionen in einen ausländischen Geschäftsbetrieb)				124		124		-519		-292		66		64



				Veränderung der Marktwerte der Cashflow-Hedges				-76		-76		87		-153		-38		4		13		-12		39		-5,106		-4,768		-2,982		-2,982						delta Kto. 244100

				In die Gewinn- und Verlustrechnung umgebuchter Betrag 				0		0		-9		10		0		0

				Latente Steuern 				23		23		-23		43		11		-1

				Veränderung des im Eigenkapital erfassten Betrags (Cashflow-Hedges)				-53		-53		55		-100		-27		3



		Sonstiges Ergebnis nach Steuern						400		400		-579		337		217		886		-382		-426		-1,323		15,666		-32,206		-28,370		-28,298

		Gesamtergebnis des Geschäftsjahres						4,813		4,813		2,373		3,431		3,236		2,403		-10,729		-3,278		-1,529		14,878		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		-28,298



		davon: 

				Ergebnisanteil der Aktionäre der technotrans AG				4,781		4,781		2,437		3,431		3,236		2,403		-10,729		-3,278		-1,529

				Ergebnisanteil nicht beherrschender Gesellschafter				32		32		-64		0		0		0		0		0		0













ttAG_kurz

		Verkürzte Gewinn- und Verlustrechnung der technotrans AG

		in Tausend €						2015				2014				2013





		Umsatzerlöse										61,197				56,464

		Bestandsveränderung										149				-362

		Andere aktivierte Eigenleistungen										10				0

		Sonstige betrieblichen Erträge										3,205				4,359

		Materialaufwand										27,086				25,779

		Personalaufwand										22,120				20,979

		Abschreibungen										1,406				1,544

		Sonstige betrieblichen Aufwendungen										10,445				10,253

		Finanzergebnis										2,699				914

		Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit						0				6,203				2,820

		Steuern										1,865				290

		Jahresüberschuss						0				4,338				2,530

		Gewinnvortrag										2,086				1,855

		Einstellung in die Gewinnrücklagen										1,800				1,000

		Bilanzgewinn						0				4,624				3,385







		Verkürzte Bilanz der technotrans AG



		in Tausend €						2015				2014				2013





		Aktiva

		Anlagevermögen										27,707				29,753

		Vorräte										8,536				8,471

		Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände										12,060				8,652

		Kasse und Guthaben bei Kreditinstituten										11,352				10,242

		Umlaufvermögen						0				31,948				27,365

		Rechnungsabgrenzungsposten										238				184

		Aktive latente Steuern										530				1,816



								0				60,423				59,118





		Passiva

		Gezeichnetes Kapital										6,516				6,493

		Kapitalrücklage										13,128				13,128

		Gewinnrücklagen										17,630				15,640

		Bilanzgewinn										4,624				3,385

		Eigenkapital						0				41,898				38,646

		Rückstellungen										5,223				4,130

		Verbindlichkeiten										13,299				16,338

		Rechnungsabgrenzungsposten										3				4



								0				60,423				59,118





Tabelle2





Tabelle3





Dez 2016

		Group		technotrans Group				technotrans AG				gds GmbH				Ovidius/Easybrowse				gwk				technotrans Group

		Booking level		Consolidated Balance Sheet				Ergebniseffekte				Ergebniseffekte				Einzelabschluss				Einzelabschluss				bereinigt

		Version		Realised				M&A				M&A				Realised				Realised				Realised

		Umsatz		151,791				0				0				1,325				18,014				132,452



		technology		103,622												0				13,991				89,631

		service		48,169												1,325				4,023				42,821



		EBIT reported		9,798				-965				-12				-346				1,085				10,036

				6.5%												-26.1%				6.0%				7.6%



		davon: PPA (AfA) FY-2016		786												92				694				0

		Nebenkosten der Akquisition (externe)

		S&P (M&A-Berater)						450																450

		HLFP (Anwälte)						104																104

		Baker Tilly Roellfs (M&A-Berater)						113																113

		Dr. Küperkoch & Dr. Temme (Notare)						60																60

		PWC (Steuern)						13																13

		KPMG						29																29

		Sondertantieme Vorstand						150																150

		Merleke, Mielke (Notare)										12												12

		Finanzierungsentgelt (Coba/DB)						45

								965				12												932











Tabelle1 (2)



		Kennzahlen zur Ertragslage des technotrans-Konzerns



								Q1-Q3 2016		Q1-Q3 2015		Veränderung 
in %

		Umsatzerlöse				in Mio. €		103.3		91.6		12.7%

				Technology				68.7		61.0		12.5%

				Services				34.6		30.6		13.2%

		Operative Kosten 				in Mio. €		96.7		84.8		14.1%

		EBIT				in Mio. €		6.5		6.8		-3.7%

		EBIT-Marge				in %		6.3%		7.4%

		Ergebnis je Aktie				in €		0.71		0.69		2.9%



																		Forecast 2016 



																								6533		6908

		Kennzahlen zur Ertragslage des technotrans-Konzerns (bereinigt)																		Szenario				ohne EA		mit EA



								Q1-Q3 2016		Q1-Q3 2015		Veränderung 
in %						net profit		7,600				1.16		1.10

		Umsatzerlöse				in Mio. €		97.2		91.6		6.1%						Dividende						0.58		0.55

				Technology				65.0		61.0		6.6%

				Services				32.1		30.6		5.1%						net profit		7,000				1.07		1.01

		Operative Kosten 				in Mio. €		89.9		84.8		5.9%						Dividende						0.54		0.51

		EBIT				in Mio. €		7.3		6.8		7.8%

		EBIT-Marge				in %		7.5%		7.4%								net profit		6,500				0.99		0.94

		Ergebnis je Aktie				in €		0.80		0.69		15.9%						Dividende						0.50		0.47











technotrans Überleitung AR

						technotrans
vor M&A				technotrans
vor M&A						M&A
OV/EB & gwk				technotrans
nach M&A						FC I
Q4 2016		technotrans
nach M&A				FC II
Q4 2016		technotrans
nach M&A



						per 10/2015				per 10/2016						per 10/2016				per 10/2016								2016 FC I						2016 FC II

																																								Umsatz Q4				Umsatz Q3

		Umsatz				102,032				109,302		7.1%				9,476				118,778		16.4%				41,731		160,509				46,731		165,509				ttAG Alt		33.7				34.0				2.763		2.5275

																																						Ov/EB		0.8				0.6				0.100

		Technology				67,944				73,157		7.7%				6,323				79,480		17.0%				27,032		106,512				31,032		110,512				gwk		12.3				5.1				0.615

		Services				34,088				36,145		6.0%				3,153				39,298		15.3%				14,699		53,997				15,699		54,997

																																								46.8				39.7				3,478.40

		EBIT				7,453				8,483		13.8%				-1,054				7,429		-0.3%				2,071		9,500				3,071		10,500														7.4%

						7.3%				7.8%						-11.1%				6.3%						5.0%		5.9%				6.6%		6.3%

																																																10,907

																												-1,000						-1,000		M&A Einmalkosten



		drupa								-346										-346

		FX				313				-80										-80

		EBIT ohne FX				7,140				8,909		24.8%								7,855		10.0%						10,500						11,500

						7.0%				8.2%										6.6%								6.5%						6.9%





																										reported

						Q3 2015				Q3 2016						Q3 2016				Q3 2016						Q2 2015		Q2 2016				Q1 2015		Q1 2016



		Umsatz				31,267				34,003		8.8%				5,711				39,714		27.0%				29,763		33,152				30,570		30,403



		Technology				20,729				23,156		11.7%				3,628				26,784		29.2%				19,628		21,931				20,679		19,953

		Services				10,538				10,847		2.9%				2,083				12,930		22.7%				10,135		11,221				9,891		10,450



		EBIT reported				2,339				2,835		21.2%				-688				2,147		-8.2%				2,146		2,317				2,294		2,060

						7.5%				8.3%										5.4%						7.2%		7.0%				7.5%		6.8%



		EPS																		0.22								0.26						0.22



		nur Aquise																		765

		drupa				0				0										0								346						0

		FX				186				78										78								-143						248

		EBIT ohne FX				2,525				2,913										2,990								2,520						2,308

						8.1%				8.6%										7.5%								7.6%						7.6%





































































Azubi

		Ausbildung im Konzern nach Fachrichtung (in %)

						2015		2016						2015						Veränderung

						in %		Anz		in %				Anz		in %				in %

		Auszubildende						0		100

		Mechatroniker Kälte				31.2				ERROR:#DIV/0!		31.2		25		31.2

		Kaufmännische Berufe				18.8				ERROR:#DIV/0!		18.8		15		18.8

		Technischer Produktdesigner				16.2				ERROR:#DIV/0!		16.2		13		16.2

		Fachlagerist				8.8				ERROR:#DIV/0!		8.8		7		8.8

		Mechatroniker 				7.5				ERROR:#DIV/0!		7.5		6		7.5

		Wirtschaftsingenieur (dual)				5.0				ERROR:#DIV/0!		5.0		4		5.0

		IT-Berufe				3.8				ERROR:#DIV/0!		3.8		3		3.8

		E-Techniker (dual)				3.8				ERROR:#DIV/0!		3.8		3		3.8

		Maschinenbauingenieur (dual)				2.5				ERROR:#DIV/0!		2.5		2		2.5

		Kältesystemtechniker (dual)				1.2				ERROR:#DIV/0!		1.2		1		1.2

		Mediengestalter				1.2				ERROR:#DIV/0!		1.2		1		1.2





								116		ERROR:#DIV/0!				80









38,1 
35,2 35,7 

39,4 38,0 

31,4 32,9 

Q1 Q2 Q3 Q4

ENTWICKLUNG SEGMENT TECHNOLOGY 
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EBIT 2019/2020 nach Quartalen (Mio. €) 

Umsatz 2019/2020 nach Quartalen (Mio. €) 

1,1 

-1,2 

0,5 

-0,3 -0,3 -0,4 
-0,5 

Q1 Q2 Q3 Q4

› Umsatz im Neunmonatszeitraum in Höhe von 
102,4 Mio. € (Vj. 109,1 Mio. €) bleibt von COVID-
19 geprägt  
 

› Umsatz nur 6,1% unter Vorjahr 
 

 
› 9-Monats-EBIT bei -1,2 Mio. € (Vj. 0,3 Mio. €) 
 
› Segmentrendite bei -1,2 % (Vj. 0,3 %)  

 
› Bereinigt um Einmaleffekte beträgt EBIT-Marge 

0,4 % und liegt auf Vorjahresniveau 
 



ENTWICKLUNG SEGMENT SERVICES 
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Umsatz 2019/2020 nach Quartalen (Mio. €) 

15,0 14,3 15,1 15,1 
14,1 

11,6 
13,4 

Q1 Q2 Q3 Q4

2,2 
2,0 2,0 2,0 2,1 

1,4 
1,6 

Q1 Q2 Q3 Q4

EBIT 2019/2020 nach Quartalen (Mio. €) 

› Quartalsumsatz gegenüber Vorquartal gesteigert  
 

› Neunmonatsumsatz bei 39,1 Mio. € (Vj. 44,4 Mio. €) 
11,9% unter Vorjahr 
 

 
› 9-Monats-EBIT von 5,1 Mio. € erwartungsgemäß 

robust (Vj. 6,3 Mio. €) 
 

› Segmentrendite bei 13,1 % 
 

› Bereinigt um Einmaleffekte beträgt EBIT-Marge 
14,3% und liegt auf Vorjahresniveau 



ENTWICKLUNG DER STEUERUNGSGRÖSSEN 
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Eigenkapitalbasis absolut verbessert (Mio. €/ %) 

Nettoverschuldung abgebaut (Mio. €)* 

3,6 

13,2 

-3,4 

4,8 
8,5 

-12,6 

0,2 

-3,8 

7,6 
3,5 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 9M 2020

37 41 44 47 
52 

62 
70 

75 
75 

77 

55,5% 

63,2% 
59,9% 

63,7% 68,0% 

51,0% 
55,7% 55,3% 51,4% 50,5% 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 9M 2020

5,5 

-8,1 

-0,9 
-4,8 

-11,6 

5,3 
9,3 

19,4 

24,2 21,5 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 9M 2020

Free Cash Flow positiv (Mio. €) 

0,47 0,48 0,47 
0,67 

0,96 
1,09 

1,76 1,79 

0,88 

0,35 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 9M 2020

Ergebnis pro Aktie 2011 – 2020 (€) 

* 9M 2020 inkl. 3,5 Mio. € Leasingverbindlichkeiten gem. IFRS 16 



38,9 

45,6 
42,1 40,6 

19,0% 
21,1% 20,2% 20,7% 

2017 2018 2019 9M 2020

FINANZLAGE 
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14,8 15,6 

20,9 

26,6 

2017 2018 2019 9M 2020

Net-Working Capital / NWC Ratio 2017-2020 (Mio. € / %) 

22,2 22,5 

15,8 

8,9 

2017 2018 2019 9M 2020

Op. Cash Flow 2017-2020 (Mio. €) Liquide Mittel 2017-2020 (Mio. €) 

19,2 
26,0 

36,4 35,0 
3,8 

8,4 

8,8 13,1 

2017 2018 2019 9M 2020

Finanzschulden 2017-2020 kurzfr./langfr. (Mio. €) *) 

9M 2020 inkl. Leasingverbindlichkeiten i.H. von 1,8 Mio. € (lfr.Verb.)  
bzw. 1,7 Mio. € (kfr. Verb.) 



GESCHÄFTSMODELL 



GESCHÄFTSMODELL 
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Angaben per 30. September 2020 



WACHSTUMSSTRATEGIE 

16 

2019 

M&A 

E-Mobility Medical 
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Druck Kunststoff Laser- u. Werkzeugm. 

Wachstumsmärkte 

Techn Dok. 

2025 

Konzernumsatz in Mio. € 210 250 300 

Vorführender
Präsentationsnotizen
Message: aus growth markets entstehen neue Märkte => hierdurch generieren wir VOLUMEN UND ENTSPRECHEND WACHSTUM
Erläuterung: Growth Markets bei rd. 10% kontinuierlich
Sobald Teilbereich gewisse Größe erreicht, wird dieser eigenständig (siehe EMOB)
Ausbau anhand der Kernkompetenz! 



2022:
Print: 28% 	(= 63m)
Plastics: 27% 	(= 68m)
Laser:: 20% (= 50m)
Emob.: 12% 	(= 30m) – NEU!!!! / Beispiel für eine eigenständige Einheit bei entsprechendem Wachstum!
Growth: 10% (= 25m) – Growth Markets at 10% targeted  => continously maintain potential for portfolio development
TecDocu: 3% (= 7,5m)
M&A: 16% (= 50m)

2025
Print: 20% 	(=60m)
Plastics: 25% 	(= 75m)
Laser:: 20% 	(= 60m)
Emob.: 15% 	(= 45m)
Growth: 10% 	(= 30m)
TecDocu: 3% (= 7,5m)
DELTA: 7% (= 7,5m)
M&A: 16% (= 50m)







2025
Print: 20% (= 60m)




DIE TECHNOTRANS GRUPPE 
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 Reisner gegründet 1980 (ttGROUP2018)  KLH gegründet 1961 (ttGROUP2013) 

 Hauptsitz (gegründet 1970)  tt Taicang gegründet 2013 (ttGROUP2013) 

 tt america gegründet 2000 (ttGROUP2000) 

 Termotek gegründet 1998 (ttGROUP2011) 

 gwk gegründet 1967 (ttGROUP2016) 

Hauptsitz: 
technotrans SE, 
Sassenberg, Deutschland 

› 1.429 Mitarbeiter (Stichtag 30. September 2020) 
› Börsennotiert seit 1998 
› 17 Standorte, davon 7 Produktionswerke 

(5 x Deutschland, China, USA) 
› Weltweites Vertriebs- und Service Netzwerk 



INTERNATIONALE AUFSTELLUNG 
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Vorführender
Präsentationsnotizen
- Produktionsstandorte mit Label und Linie in Karte anzeigen und aus Legende unten entfernen
Standort Sassenberg zusätzlich als Headquarter bezeichnen
Produktionsstandorte aus Aufstellung/Legende unter Karte entfernen 
Länderkürzel ergänzen in Klammern hinter jedem Standort  „P‘s“ rausnehmen
- Bezeichnungen der Kontinente (Headlines) rausnehmen

- 12 Sales- und ServiceStandorte als Überschrift für die nicht-Produktionsstandorte unter der Karte vermerken
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STATUS DER STRUKTURMAßNAHMEN 

Personelle Maßnahmen 
Umgesetzt 

Straffung der Organisationsstruktur (HQ) 
Umgesetzt 

Effizienzsteigerung durch „Lean Manufacturing“ 
Umgesetzt für zentrale Produktionslinien, Anpassung des Produktionslayouts initiiert 

Standardisierung (Material, Prozesse) 
Coronabedingte Verzögerung bei Vereinheitlichung der Kernprozesse 

Ausbau Shared Services 
Umsetzung im Zeitplan; geplanter Abschluss in 2021 

≈ € 5 Mio. 

2020 Ergebnissteigerungs
potential 2021 

“DURCH ENTWICKLUNG ZUKUNFT GESTALTEN!” 



MITTELFRISTZIELE 2025 
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Konzern-
umsatz 
€ 250m 

+ 
ca. € 50m 

 
 

EBIT-Marge 
 

≈ 10 % p.a. 
 
 

› Organisches Wachstum  
› 5 – 6 % p.a. 
› Marktdurchdringung erhöhen bei bestehenden und neuen Kunden durch 

Lösungen auf neuestem technischen Niveau 

› M & A 
› Neue Märkte und Anwendungsfelder erschließen 
› Technologische Expertise durch strategische Ergänzungen weiter schärfen 
› Regionale Abdeckung erweitern 

› Effizienzprogramm 
› Produktionsstandorte mit hoher Spezialisierung oder Flexibilität etablieren 
› Kapazitätsauslastung, Flexibilität und Qualitätsniveau steigern 
› Produktionsabläufe weiter optimieren (operative Exzellenz) 
› Produktionsvolumina konsolidieren 
› Zusätzlichen Synergien heben 
› Komplexität verringern – Fixkostendegression erhöhen 



DER VORSTAND 
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Dirk Engel (Dipl. Kfm.) 
CFO 
 
› Mitglied des Vorstands 

(geb. 1967) 
› Seit 2004 Leiter Konzern-

Rechnungswesen, seit 2006 
Finanzvorstand 

› Zuständig für das Ressort 
Finance & Administration 
(Finanzen/Controlling, 
Personal, IT, Legal & 
Compliance und Investor 
Relations) 

Peter Hirsch (Dipl.-Ing.) 
CTO/COO 
 
› Mitglied des Vorstands 

(geb. 1972) 
› Seit 2013 Business 

Development Manager, seit 
2014 Geschäftsführer der 
Termotek GmbH, seit dem  
1. Juli 2018 Vorstand 

› Zuständig für das Ressort 
Technology & Operations 
(Entwicklung, Technik, 
Produktion, Einkauf und 
Logistik) 

Michael Finger (Dipl.-Ing.) 
CEO 
 
› Sprecher des Vorstands 

(geb. 1970) 
› Seit dem 1. Mai 2020  

Vorstand 
› Zuständig für das Ressort 

Markets (Vertrieb, Service, 
Qualitätsmanagment, 
Marketing) 
 



AKTIE 



AKTIONÄRSSTRUKTUR UND DIVIDENDENPOLITIK 

technotrans | 10.11.2020 23 

Marktkapitalisierung:   € 134,0 Mio.  (9. November 2020) 
 
Dividendenpolitik:         Ausschüttung bis zu 50% des Konzernjahresüberschusses 
 

Angaben per 30. September 2020 



AKTIENPERFORMANCE UND RESEARCH 
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Research 

06.11.2020 TP € 21,00, kaufen Bankhaus Lampe 

11.08.2020 TP € 22,60, kaufen Warburg Research 

11.03.2020 TP € 24,00, kaufen Hauck + Aufhäuser 

11.08.2020 TP € 11,50, abbauen Commerzbank 

12.08.2020 TP € 14,00, halten Berenberg 

2019:  
Hoch: € 30,00 Tief: € 15,52  

Kurs per 30.12.2019:   
€ 18,70 

Marktkapitalisierung 30.12.2019: 
€ 129,2 Mio. 

9M 2020:  
Hoch: € 20,85 Tief: € 10,14  

Kurs per 06.11.2020:   
€ 19,40 

Marktkapitalisierung 09.11.2020: 
€ 134,0 Mio. 

Aktienkurse = XETRA Schlußkurse 



EQUITY STORY 
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› Nischenanbieter für technologisch anspruchsvolle Lösungen im Bereich Thermo-Management 

› Hohe Markteintrittsbarrieren für Wettbewerber durch Spezial Know-How in „Flüssigkeiten-

Technologie“ und Fokussierung auf individuelle Lösungen 

› Diversifiziertes Leistungsportfolio ausgerichtet auf Wachstumsindustrien 

› Eingeschränkte Zyklizität durch Produkt-/Marktdiversifizierung sowie umfassende ergänzende 

Services 

› Eigenes internationales Sales- und Service-Netzwerk 

› Klare Wachstumsstrategie bezogen auf Umsatz und Ergebnis 

› Angemessene Beteiligung der Anteilseigener am Erfolg, Dividendenpolitik sieht i.d.R. 

Ausschüttung von bis zu 50% des Konzernjahresüberschusses vor 

› Nachhaltigkeit als zentraler Bestandteil der Unternehmenskultur 

 



FINANZKALENDER 
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9. März 2021 Geschäftsbericht 2020 

4. Mai 2021 Quartalsmitteilung 3 Monate 2021 

7. Mai 2021 Hauptversammlung 2021 

10. August 2021 Halbjahresfinanzbericht 2021 

9. November 2021 Quartalsmitteilung 9 Monate 2021 

VERANSTALTUNGEN 

16.-17. November 2020 Deutsches Eigenkapitalforum 

2. Dezember 2020 Berenberg Pennyhill Konferenz 



KONTAKT 
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Frank Dernesch 
Manager Investor Relations & Corporate Finance 
 
Tel. +49 (0)2583 301-1868 
Fax +49 (0)2583 301-1054 
frank.dernesch@technotrans.de  



RECHTLICHER HINWEIS 
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Diese Präsentation enthält zukunftsbezogene Aussagen.  
 
Die tatsächlichen Ergebnisse können wesentlich von den Erwartungen hinsichtlich der 
voraussichtlichen Entwicklungen abweichen, wenn eine der genannten oder andere 
Unsicherheiten eintreten oder sich die den Aussagen zugrunde liegenden Annahmen als 
unzutreffend erweisen. 
 
 
 



BACKUP 



KONZERNBILANZ ZUM 30.09.2020 
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AKTIVA   30.09.2020 31.12.2019 

  T€ T€ 
Langfristige Vermögenswerte   

Sachanlagen 36.161 33.268 

Nutzungsrechte 3.394 3.846 

Geschäfts- und Firmenwert 23.513 23.513 

Immaterielle Vermögenswerte 6.687 7.493 

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 168 185 

Latente Steuern 1.483 1.484 

  71.406 69.789 

Kurzfristige Vermögenswerte   

Vorräte 28.968 28.257 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 22.549 24.039 

Ertragsteuererstattungsansprüche 136 349 

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 1.238 733 

Sonstige Vermögenswerte 1.828 1.926 

Liquide Mittel 26.553 20.910 

  81.272 76.214 

Gesamt Aktiva 152.678 146.003 

PASSIVA   30.09.2020 31.12.2019 

  T€ T€ 
Eigenkapital     

Gezeichnetes Kapital 6.908 6.908 
Kapitalrücklage 19.097 19.097 
Gewinnrücklagen 55.456 49.367 
Sonstige Rücklagen -6.770 -6.394 
Periodenergebnis 2.442 6.089 

Summe Eigenkapital der Aktionäre der technotrans SE 77.133 75.067 

Langfristige Schulden   

Finanzschulden   33.154 33.760 
Leistungen an Arbeitnehmer 836 809 
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten (inkl. IFRS 16) 1.808 2.607 
Latente Steuern 455 657 

  36.253 37.833 

  
Kurzfristige Schulden   

Finanzschulden 11.399 6.696 
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 6.849 5.952 
Erhaltene Anzahlungen 4.096 4.242 
Leistungen an Arbeitnehmer 7.555 5.154 
Rückstellungen 3.342 3.891 
Ertragsteuerverbindlichkeiten 1.024 745 
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten (inkl. IFRS 16) 2.732 2.991 
Sonstige Verbindlichkeiten 2.295 3.432 

  39.292 33.103 

Gesamt Passiva 152.678 146.003 



KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG 01.01. – 30.09.2020 
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Vorjahreswerte teilweise angepasst. 

01.07. -
30.09.2020 

01.07. -
30.09.2019 

01.01. -
30.09.2020 

01.01. -
30.09.2019 

T€ T€ T€ T€ 

Umsatzerlöse 46.313 50.835 141.451 153.426 

davon Technology 32.945 35.726 102.380 109.063 

davon Services 13.368 15.109 39.071 44.363 

Umsatzkosten -33.754 -35.669 -102.066 -107.831 

Bruttoergebnis vom Umsatz 12.559 15.166 39.385 45.595 

Vertriebskosten -5.260 -6.314 -16.016 -18.893 

Allgemeine Verwaltungskosten -4.566 -4.693 -14.165 -14.304 

Entwicklungskosten -1.626 -1.773 -5.562 -5.739 

Wertminderungsaufwendungen auf finanzielle 
Vermögenswerte und Vertragsvermögenswerte -20 -162 -119 -404 

Sonstige betriebliche Erträge  447 776 1.757 1.794 

Sonstige betriebliche Aufwendungen -451 -474 -1.379 -1.424 

Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT) 1.083 2.526 3.901 6.625 

Finanzerträge 18 616 32 629 
Finanzaufwendungen -176 -181 -517 -510 
Finanzergebnis -158 435 -485 119 

Ergebnis vor Ertragsteuern 925 2.961 3.416 6.744 

Ertragsteuern -264 -849 -974 -1.925 

Periodenergebnis 661 2.112 2.442 4.819 

Ergebnis je Aktie (€) 
        

unverwässert/verwässert 0,10 0,31 0,35 0,70 



KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG 01.01. – 30.09.2020 
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01.01. -
30.09.2020 

01.01. -
30.09.2019 

T€ T€ 

Cashflow aus der Investitionstätigkeit     

Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen 
und immaterielle Vermögenswerte -6.128 -7.413 

Erlöse aus dem Verkauf von Anlagevermögen 85 149 
Für Investitionen eingesetzte 
Nettozahlungsmittel 

-6.043 -7.264 

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit     
Einzahlungen aus der Aufnahme von kurz- und 
langfristigen Darlehen 9.450 5.500 

Auszahlung aus der Tilgung von Darlehen -5.097 -4.610 

Ausschüttung an Anteilseigner 0 -6.079 
Auszahlung aus der Tilgung von IFRS 16-
Leasingverbindlichkeiten -2.111 -1.767 

Für die Finanzierungstätigkeit eingesetzte 
Nettozahlungsmittel 

2.242 -6.956 

Veränderung der liquiden Mittel 5.787 -5.956 

Liquide Mittel zu Beginn der Periode 20.910 15.566 
Wechselkursbedingte Veränderungen der liquiden 
Mittel -144 0 

Liquide Mittel am Ende der Periode 26.553 9.610 

01.01. -
30.09.2020 

01.01. -
30.09.2019 

T€ T€ 
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit     
Periodenergebnis 2.442 4.819 
Anpassungen für:     
Planmäßige Abschreibungen 5.237 5.228 
Ertragsteuern 974 1.925 
Gewinn (-)/Verlust (+) aus dem Abgang von 
Sachanlagen -34 -138 

Fremdwährungsverluste (+)/-gewinne (-) -169 154 
Finanzergebnis 485 -120 

Sonstige zahlungsunwirksame Veränderungen 0 0 

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit vor 
Änderung des Nettoumlaufvermögens 

8.935 11.868 

Veränderung der:     

Vorräte -711 -5.650 
Forderungen und sonstigen Vermögenswerte 1.084 274 
Sonstigen langfristigen Vermögenswerte 17 -17 

Verbindlichkeiten und erhaltenen Anzahlungen -592 4.915 

Rückstellungen und Leistungen an Arbeitnehmer 1.878 -21 

Zahlungsmittelzufluss aus betrieblicher 
Tätigkeit 

10.611 11.369 

Vereinnahmte Zinsen 32 0 
Gezahlte Zinsen -456 -440 

Gezahlte Ertragsteuern/Ertragssteuerstattungen -600 -2.665 

Nettozahlungsmittel aus betrieblicher 
Tätigkeit 

9.587 8.264 
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